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Slovo StaroStky
Milí spoluobčané,

výjimečně jste obdrželi dvojčíslo 
našeho obecního Zpravodaje, ve 
kterém se dovíte o událostech za 
poslední půlrok – a že jich není 
málo…

Nejkrásnější období roku – let-
ní měsíce, prázdniny, dovolené 
a odpočinek – je pro většinu z nás 
minulostí. Užili jsme si tropických 
dní i nocí, ale také srážek, které 
trochu napravily deficit vody. Ne-
ustále slyšíme kolem sebe infor-
mace o suchu a opatřeních, které 
bychom měli provádět, abychom 
dokázali vodu v krajině zachytit 
a hospodárně využívat. Velmi by 
nám k tomu pomohly komplexní 
pozemkové úpravy. Na zastupitel-
stvu jsme projednávali krajinnou 
studii, kterou zpracovala Mgr. 
Anežka Bartošová, uskutečnilo 
se i její veřejné projednání na 
obecním úřadě. Tato studie bude 
jedním z podkladů pro budoucí 
pozemkové úpravy, je k dispozici 
k nahlédnutí. Zajímavě řeší kon-
cepci volné krajiny (extravilánu), 
v rámci níž jsou navržena tzv. 
společná zařízení – ekostabilizační 
prvky, krajinotvorné prvky, různá 
opatření proti erozi větrné, vodní 
a naopak pro oživení krajiny a pří-
rody v našem katastru.

Čím jsme se v uplynulém 
období zabývali?
V červnu byla ukončena rekon-
strukce  lesní cesty, projekt 
„Zvýšení kategorie lesní ces-
ty rekonstrukcí stávající LC 
v lokalitě Stupava v Dolních 
Bojanovicích“. Celkové náklady 
činily 6 189 224 Kč, čekáme na 
proplacení dotace z EU (SZIF) ve 
výši 80 %. Byla rekonstruována 
stávající jednopruhová lesní cesta 

v délce 1 487,46 m. Komunikace 
umožňuje celoroční provoz, je kry-
ta povrchem z vibrovaného štěrku, 
plní požadavky na mechanickou 
odolnost, stabilitu a bezpečnost 
při užívání, ochranu životního 
prostředí a využití pro účely po-
žární ochrany. Přispěje ke zvýšení 
hospodářského využití okolního 
obecního lesa.

Firma Inženýrské stavby Ho-
donín, s. r. o. zahájila v červnu 
výstavbu chodníků v ul. Rýnská, 
Spodní Pustá – tady se jednalo 
i o předláždění několika vjezdů. 
V polovině srpna byly práce pře-
rušeny – zbývá dokončit výstavba 
zvýšené křižovatky mezi ulicemi. 
Spodní Pustá, Rýnská, Křížná, 
Školní, Cacardov. Důvodem je do-
pravní uzavírka v ul. Spodní Pustá. 
Pokračování prací je v plánu po 
Hodkách. Celkové investiční ná-
klady představují 2,2 mil. Kč. Také 
na tuto akci jsme podali žádost 
o dotaci přes MAS Jižní Slovácko, 
žádáme o 2 mil. Kč.

V ul ici Spodní Pustá jsme 
v souvislosti s výstavbou chodní-
ku provedli obnovu veřejného 

osvětlení, které je nově v LED 
technologii, realizovala společnost 
E.ON Energie, a. s. v hodnotě 
569 tis. Kč + DPH. 

Mez i  vě tš í  inves t ice pat ř í 
i oprava kanalizace, opěrné 
zdi a místní komunikace v ul. 
Cihelny, kterou provedla firma 
SWIETELSKY stavební, s. r. o. 
V rámci této stavby je nově ře-
šena rampa a schodiště, byla  
opravena část poškozené kanali-
zace v ul. Pustá. Současně byla 
přepojena část kanalizace z ul. 
Zemačka přes obecní pozemky 
do ul. Cihelny. Celkové náklady 
činí 8,7 mil. Kč. Na tuto investici 
jsme podávali žádost o dotaci na 
Ministerstvo pro místní rozvoj a na 
Jihomoravský kraj, bohužel jsme 
nebyli úspěšní.

Chtěla bych velmi poděkovat 
obyvatelům ulic Cihelny a Spodní 
Pustá, kteří měli pochopení s pro-
bíhajícími stavebními pracemi. Vím, 
že to bylo částečně omezující. 
Výsledek ale, myslím, stojí za to. 

Letní prázdniny jako každoroč-
ně využíváme k větším investicím 

Výstavba chodníků v ulici Spodní Pustá
Pátek 27. 9. 2019
20.00  Předhodová zábava v Obecním domě 
Hraje skupina Foxy Hunters a CM Stupava

Vstupné 120 Kč

Sobota 28. 9. 2019
20.00  Předhodová diskotéka na hřišti 
               SK Dolní Bojanovice
Hraje DJ Buben

Vstupné 50 Kč

Neděle 29. 9. 2019
10.00  Slavnostní mše svatá 
              v chrámu Páně sv. Václava
Slavnostní mše Václava Kafky – Missa in honorem 
Sancti Venceslai  Svatováclavský chorál – účinkuje 
Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty
Diriguje: BcA. Lucie Škrháková

14.30  Průvod pro stárky
Průvod začíná před kostelem sv. Václava a vyrazí 
ulicí Prostřední do ulice k Rybníčku a Na Hrázce 
přes ulici Josefovská do ulice Jižní a Záhumenice pro 
2. stárka Radima Zámečníka. Dále bude pokračovat 
do ulice Hodonínská, odbočí na ulici Josefovská 
pro 1. stárka Dominika Pazderku. Následně průvod 
povede po ulici Josefovská do ulice Žabácká, kde se 
otočí zpět a po ulici Josefovská se vrátí „Pod Zelené“.
15.30  Taneční zábava Pod Zeleným
19.00  Přespolní sólo
20.00  Večeře
21.30  Večerní zábava
23.30  Půlnoční sólo
k tanci a poslechu hrají DH Lácaranka a CM Lália.

Vstupné 130 Kč

Pondělí 30. 9. 2019
15.00  Průvod od kostela sv. Václava
15.30  Taneční zábava Pod Zeleným
k tanci a poslechu hraje DH Lanžhotčanka.

Vstupné 90 Kč

Úterý 1. 10. 2019
19.00  Taneční zábava Pod Zeleným
k tanci a poslechu hraje DH Sokolka.

Vstupné 100 Kč

Hodky s vinobraním 6. 10. 2019
14.30  Průvod od kostela sv. Václava
15.00  Taneční zábava Pod Zeleným
16.00  Slavnostní otevírání hory a vinobraní
k tanci a poslechu hraje DH Bojané.

Vstupné 100 Kč
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v naší základní a mateřské ško-
le. Letos to bylo ukončení rekon-
strukce elektroinstalace (4. a 5. 
etapa), práce probíhaly v pavilonu 
tělocvičny a dále v hlavní rozvodně. 
Stavbu realizovala firma VEOS 
Pospíšil v hodnotě 1,5 mil. Kč. 
Rekonstrukce elektroinstalace je 
tak hotová ve všech pavilonech 
školy. Další prázdninovou akcí bylo 
pořízení vybavení a provedení sta-
vebních úprav učebny přírodních 
věd – ta se nově nachází v pavilonu 
tělocvičny. Druhá učebna je umís-
těna v podkroví a je to odborná 
učebna pro rozvoj technických 

a řemeslných oborů – dílny, včetně 
kabinetů k učebnám.  Vybavení 
do učeben zajistil Mgr. František 
Vlasák, v hodnotě 1,6 mil. Kč, 
stavební práce provedl Stanislav 
Hromek – v hodnotě 1,374 mil. Kč. 
Byla rovněž pořízena schodišťová 
plošina – dodala firma ALTECH, 
spol. s r. o. za cenu 192.390 Kč. 
Odborné učebny budou spolufi-
nancovány z projektu „Zvýšení 
kvality vzdělávání na ZŠ Dol-
ní Bojanovice“ – byla podána 
žádost o dotaci přes MAS Jižní 
Slovácko ve výši 2,8 mil. Kč, jedná 
se o evropské dotace.

V areálu školy byl zhotoven „Pří-
rodní altán – venkovní učebna 
pro žáky ZŠ a MŠ“, zhotovil An-
tonín Vraňan,  v celkové hodnotě 
254 tis. Kč.

Jedním z problémů, který s po-
čtem přibývajících aut trápí nás 
všechny, je nedostatek parkova-
cích míst. Z tohoto důvodu Rada 
obce rozhodla o přípravě výstavby 
parkoviště v zahradě ZŠ (vedle 
tělocvičny) a dále v ulici Kravác-
ká. Mělo by jít o parkoviště s po-
vrchovou úpravou ze zasakovací 
nebo vegetační dlažby. V součas-
né době je hotová projektová do-
kumentace a vyřizujeme stavební 
povolení. Realizaci předpokládá-
me v příštím roce.

Projekčně je připravena ulice 
Sportovní – tady jsme zadali 
zpracování projektu na komuni-
kaci, chodník, řešení parkoviště 
a veřejného osvětlení. Je to velmi 
frekventovaná ulice s ohledem 
na přístup do sportovního areálu, 
průmyslové zóny a zejména pak 
na sběrný dvůr. Bude nutné roz-
šířit komunikaci v prostoru vedle 
tréninkového hřiště částečně na 
pozemek ve vlastnictví Povodí 
Moravy, s. p. a také majetkoprávně 
vypořádat. 

Projektová dokumentace se 
připravuje pro infrastrukturu  za 
rodinnými domy v ul. Záhumenice 
v jihozápadní části obce -  stavby 
místní komunikace, jednotná kana-
lizace, vodovod, veřejné osvětlení, 
rozvody kabelů NN a sdělovací 
kabely.

Další uličky, které se projekčně 
připravují na síťování – ul. Zemač-
ka – vybudování vodovodního řádu 
a veřejného osvětlení. 

Ulice Zahradní – vodovodní 
řad, komunikace, veřejné osvět-
lení.

Oprava kanalizace, opěrné zdi a místní komunikace v ulici Cihelny

Oprava opěrné zdi v ulici Cihelny

Během uplynulého půl roku jsme 
zadali zpracování několika studií. 
Jednou z nich je Zastavovací 
studie plochy Z07 Záhumenice 
a Studie veřejných prostranství 
mezi sklípky v k. ú. Dolní Boja-
novice – zpracovává Urbanistické 
středisko Brno, spol. s r.o.

Tato f irma také zpracovává 
Územní studii Dolní Bojanovice 
– lokalita Díly nad kyjovskou 
cestou.

Dále se jedná o pořízení územní 
studie pro lokalitu Z41, Z42, Z42c 
– lokalita na severním okraji obce 
(za pneuservisem).

Pro ty to zastavitelné plochy 
územní plán závazně vymezuje 
pořízení územní studie, která je 
podmínkou pro využití území.

Zastupitelstvo obce projednáva-
lo na svých veřejných zasedáních 
návrh architektonické studie 
veřejných prostor v centru obce, 
kterou zpracovává Ing. arch. To-
máš Havlíček. Uskutečnilo se také 
výjezdní zasedání zastupitelů do 
Ratíškovic, kde jsme viděli řešení 
podobného prostoru za jejich kul-
turním domem. Další schůzka za 
účasti zastupitelů, členů stavební 
komise, ředitele ZUŠ, Tonstudia, 
nájemníků (p. Ščepko, p. Frank) se 
uskutečnila v srpnu – na základě 
připomínek upravuje p. architekt 
varianty možného pojetí daného 
prostoru. Studie bude projedná-
na i s veřejností. Bližší informace 
najdete na webu obce. Jedná se 
o velmi důležitý centrální prostor 
v obci. Chceme, aby byl prostor 
využitelný pro širokou veřejnost, 
pro různé typy akcí, aby se zde 
lidé rádi scházeli. 

Společnost Prost Hodonín, 
s. r. o. zpracovává na základě 

konzultací a podkladů od spor-
tovců architektonickou studii 
řešení „Sportovního areálu 
Dolní Bojanovice“, tj. fotbalových 
hřišť, tenisových kurtů, přilehlých 
a souvisejících ploch. 

Obnova historické vodní ná-
drže – tento dlouhodobý projekt 
získal územní rozhodnutí – což po 
11 letech od prvotní myšlenky bý-
valého starosty Mgr. Jansy považu-
ji za velký úspěch. Nyní zpracovává 
projektant Ing. Vaštík dokumentaci 
pro stavební povolení. V rámci 
výstavby 6 ha rybníka budou mu-
set být provedeny přeložky dvou 
vedení vysokých napětí a přeložka 
ropovodu. V příštím roce máme 
v plánu žádat o dotaci, celý projekt 
odborně konzultujeme na Minister-
stvu zemědělství.

Další z projektů, kterým se za-
býváme, je „Snížení energetické 
náročnosti bytového domu Na 
Hrázce 62“.  Byli osloveni pro-
jektanti k předložení nabídek na 
zpracování dokumentace, která 
bude řešit zateplení, výměnu 
otvorových prvků (okna, dveře), 

odvětrání – kompletní řešení v ná-
vaznosti na výměnu oken a provět-
rání místností, zateplení stropů ve 
sklepech. V příštím roce chceme 
podat žádost o dotaci – program 
IROP,  mohli bychom získat dotaci 
max. ve výši 30 % z uznatelných 
nákladů.

Aktuálně připravujeme podklady 
pro podání žádosti o dotaci na Mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu na 
projekt Veřejné osvětlení Dolní 
Bojanovice – EFEKT 2020, který 
by řešil výměnu cca 250 ks svítidel 
veřejného osvětlení za LED mezi 
ulicemi Hlavní a Josefovská, dále 
ul. Záhumenice, Jižní a Neoveská. 

 
Na základě výsledků ankety, 

která byla podkladem pro zpra-
cování Strategie rozvoje obce, 
a dále také ankety na obecních 
webových stránkách rozhodla 
Rada obce o pořízení bankoma-
tu. Bude se jednat o bankomat 
FIO banky, který bude instalován 
v Obecním domě – předpoklad je 
do konce září. Je to další služba 
pro všechny občany, ale také pro 
návštěvníky obce, turisty, projíždě-

Veřejné projednání studie veřejných prostor
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jící cyklisty. Věřím, že to zvýší „kre-
dit“ obce, co se týká vybavenosti.

V minulém čísle Zpravodaje 
jsem vás informovala o vyhlášeném 
konkurzu na ředitele Základní 
a mateřské školy v Dolních Bo-
janovicích v souvislosti s končícím 
šestiletým funkčním obdobím 
ředitele ZŠ. Komise pro výběro-
vé řízení jednala dne 30. dubna 
2019 a druhé kolo se uskutečnilo 
17. května 2019. Do konkurzu se 

přihlásil Mgr. Bc. Martin Maňas 
a Mgr. Eliška Dordová. Na základě 
posouzených přihlášek, výsledků 
řízených rozhovorů, dosavadních 
pracovních výsledků uchazečů 
zejména v oblasti školství, mládeže 
a tělovýchovy se komise hlasová-
ním členů usnesla, že pro výkon 
ředitele je vhodný uchazeč Mgr. 
Bc. Martin Maňas. Rada obce ho 
jmenovala s účinností od 1. srpna 
2019 na pracovní místo ředitele 
příspěvkové organizace obce 

Účastníci celostátního kola soutěže „Bible a my“

Vítězové republikového finále ČEPS Cupu

Dolní Bojanovice - Základní škola 
a mateřská škola Dolní Bojanovice. 
Staronovému panu řediteli přeji 
hodně úspěchů v této náročné 
funkci.

12. června jsme na obecním 
úřadě slavnostně přijali žáky 
naší základní školy,  abychom je 
odměnili za jejich obrovské úspě-
chy - vítězství v republikovém finále 
ČEPS Cupu ve florbalu. Jednalo se 
o družstvo děvčat z prvního stupně 
ve složení Natálie Tychlerová, 
Nicole Chromečková, Valerie 
Damborská, Adriana Bílková, 
Barbora Sůkopová, Amálie Paz-
derková, Natálie Hubáčková, 
Denisa Veselá. Dalšími odměňo-
vanými byli účastníci celostátního 
kola soutěže „Bible a my“ – Vít 
Martínek (5. místo), Alžběta 
Martínková (1. místo) a Pavlína 
Tomčalová (3. místo). Mám vel-
kou radost z toho, že máme tolik 
šikovných žáků a jejich dosažené 
úspěchy mě moc těší. Přeji všem, 
ať se jim i do budoucna daří.

Protože se nacházíme na začát-
ku školního roku, dovolte, abych 
popřála všem žákům, aby se jim 
ve školním roce 2019/2020 dařilo 
a učitelům i rodičům pevné nervy. 

Blíží se svátek sv. Václava – 
patrona naší vlasti, naší farnosti 
– a s ním i naše největší kulturní 
akce – hody, hodky s vinobraním. 
Určitě se na ně těší především 
mládež. Děkuji vám všem, kteří se 
na přípravě krásy krojů, udržování 
tradic, hudebního doprovodu při 
mši sv. obětavě podílíte. Přeji vese-
lé hodování vám i všem hostům …

Eva Rajchmanová
starostka obce

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 1/2019 v předloženém znění, 
které bylo schváleno RO dne 19. 2. 
2019, usnesením č. RO/75/19. 

  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 2/2019 v předloženém znění, 
které bylo schváleno RO dne 16. 3. 
2019, usnesením č. RO/131/19.

 Informace o investiční akci „Zvý-
šení kvality vzdělávání na ZŠ 
Dolní Bojanovice“.

 Informaci o poskytnutí dotace od 
poskytovatele Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu (SZIF), 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 
1, na investiční akci „Zvýšení ka-
tegorie lesní cesty rekonstrukcí 
stávající LC v lokalitě Stupava“.

 Informaci o přezkumu hospodaře-
ní obce, který provede Krajský úřad 
Jihomoravského kraje ve dnech 
3. 4. – 4. 4. 2019 a provedených 
kontrolách.

  Zprávu o činnosti příspěvko-
vé organizace Základní škola 
a mateřská škola Dolní Bojano-
vice, příspěvková organizace, 
okres Hodonín k 31. 12. 2018, 
která byla schválena RO usnesením 
č. RO/92/19 dne 19. 2. 2019.

 Návrh Ing. arch. Tomáše Havlíč-
ka na řešení přestavby Obecního 
domu, včetně ZUŠ, restaurace, 
knihovny a celého areálu za ZUŠ 
s tím, že tento bude doplněn 
a představen na dalším zasedání 
ZO.

 Informace ke krajinné studii Dol-
ních Bojanovic jako podklad pro 
pozemkové úpravy, kterou zpra-
covala a představila Mgr. Anežka 
Bartošová.

 Informace o podmínkách uza-
vření nájemní smlouvy s číslem 
355/2019-SML na výše uvedené 
pozemky ve vlastnictví Povodí Mo-
ravy, s. p., dotčené stavbou obce 
„Dolní Bojanovice - Obnova his-
torické vodní nádrže“ s Povodím 
Moravy, s. p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, Brno, včetně informací 
o jednáních, která vedla ke snížení 
ceny nájemného a také k odložení 
účinnosti až do doby realizace 
stavby rybníka.

 Odkup pozemku p. č. 66 v k. ú. 
Dolní Bojanovice, o výměře 262 m2, 
jehož součástí je stavba rodinný 
dům č. p. 105, na ul. Vídeňská, 
stojící na tomto pozemku, vše evi-
dované na LV č. 1530, za odhadní 
cenu 450 000 Kč dle znaleckého 
posudku od p. XXX, Dolní Boja-
novice a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předloženém 
znění.

 Informace o záměru odkoupení 
potřebných pozemků pro vybudo-
vání komunikace a dořešení vedení 
sítí v lokalitě „Stará Cihelna“, tj. 
prodloužení ulice Zvolence s tím, že 
vedení obce bude jednat s vlastníky 
pozemků o výkupu částí pozemků 
podle vyhotoveného geometrické-
ho plánu za 100 Kč za m2.

 Informaci o výběru zpracovatele 
změny územního plánu s názvem 

Zápis z 2. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice konaného 20. března 2019

OBeCNí úřAD

„Zpracování změny č. 1 ÚP 
Dolní Bojanovice“, firmy AR pro-
jekt, s. r. o., Hviezdoslavova 29, 
627 00 Brno, za cenu 310 970 Kč 
vč. DPH.

 Informace o zhotovení protihluko-
vého opatření ve školní jídelně ZŠ 
a MŠ Dolní Bojanovice.

 Žádost XXX a XXX, Dolní Bojanovi-
ce o prodej jakéhokoliv stavebního 
pozemku v k. ú. Dolní Bojanovice 
ke stavbě rodinného domu s tím, 
že v současné době obec nemá 
volný stavební pozemek. Jejich žá-
dost bude založena do spisu mezi 
ostatní žádosti o prodej stavebního 
pozemku a v případě prodeje sta-
vební parcely ze strany obce budou 
na trvání zájmu dotázáni.

  Informace týkající se pořízení 
vrtu za účelem vybudování vlast-
ního zdroje pitné vody a pověřuje 
starostku k dalšímu jednání v této 
záležitosti.

 Informace o zadání zpracování 
studie sportovního areálu s tím, že 
vedení obce bude jednat ohledně 
řešení zádržné nádrže v tomto are-
álu s Vak, a. s. Hodonín.

  Výzvu k připomínkování plánu 
strategie rozvoje obce.

  Informace týkající se zřízení 
bankomatu v obci, budou zjištěny 
podrobnější informace.

 Informace o vyhlášení konkurz-
ního řízení na obsazení pracovního 
místa ředitele/ředitelky příspěvkové 
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organizace Základní škola a mateř-
ská škola Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková organizace, 
se sídlem Školní 195, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO 70943044.

 Informace o personálních změ-
nách na Obecním úřadě Dolní 
Bojanovice na pozicích ekonomky, 
investičního technika a knihovnice.

 Informace o plánované demolici 
domu č. p. XX v Dolních Bojano-
vicích s tím, že obec již obdržela 
projekt na tuto demolici.

 Informace o navázání spolupráce 
na projektu obce Svätý Peter ze 
Slovenska.

 Informace o Krojových slavnos-
tech v Senátu, které se budou 
konat dne 19. 5. 2019.

 Informace o kulturních akcích, 
které se budou konat v naší obci 
a dále termíny zasedání ZO.

Zastupitelstvo obce schválilo:
 Uzavření Smlouvy o poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu obce 
Dolní Bojanovice ve výši 228 691 Kč 
na spolufinancování sociálních slu-
žeb poskytovaných ve správním ob-
vodu obce s rozšířenou působností 
Hodonín v roce 2019 s Městem Ho-
donín, Masarykovo náměstí 53/1, 
Hodonín v předloženém znění.

 Poskytnutí individuální neinvestič-
ní dotace z rozpočtu obce na rok 
2019 právnické osobě Orel, jedno-
ta Dolní Bojanovice, Úvoz 967, Dol-
ní Bojanovice, IČO 63455285 za-
stoupené Janem Salajkou ve výši 
10 000 Kč na florbalový kemp 
2019, jako příspěvek na materiál, 
nářadí a další pomůcky k pořádání 
tábora (kempu) a schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace v přiloženém znění.

 Vznik pracovněprávního vztahu 
mezi obcí a zastupitelem obce 
XXX Dolní Bojanovice, a to formou 
dohody o provedení práce na dobu 
neurčitou na výpomoc při zpracová-
ní Zpravodaje obce v předloženém 
znění.

 Na základě majetkoprávního zá-
měru č. 4/2019 prodej pozemků p. 
č. 605/2 o výměře 58 m2 a p. č. 
605/3 o výměře 34 m2 v k. ú. Dolní 
Bojanovice za cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 46 500  Kč panu 
XXX, Dolní Bojanovice a dále schva-
luje uzavření kupní smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

  O d k u p  p o z e m k ů  p .  č . 
3948/4 o výměře 133 m2, p. č. 
3974/2 o výměře 975 m2, p. č. 
3955/193 o výměře 60 m2 a část 
lesní cesty 3950/4 o výměře 
32 m2 vše v k. ú. Dolní Bojanovice 
od pana XXX, Dolní Bojanovice 
za cenu 25 Kč/m2 a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy v této věci 
v předloženém znění.

 Výkup tělesa pozemní komunika-
ce (stavba pro dopravu) nacházející 
se na nově vzniklém pozemku 
p. č. 1902/4 v k. ú. Dolní Boja-
novice, který vznikl oddělením 
z pozemku p. č. 1902 v k. ú. 
Dolní Bojanovice na základě GP 
č. 1830-1151/2018, od společ-
nosti Vodovody a kanalizace Ho-
donín, a. s., se sídlem Purkyňova 
2933/2, 695 01 Hodonín, IČO 
49454544 za kupní cenu určenou 
znaleckým posudkem tj. 83 730 Kč 
a schvaluje uzavření kupní smlouvy 
v této věci v předloženém znění.

 Podání žádosti o bezúplatný pře-
vod pozemků Státnímu pozemko-
vému úřadu, Husinecká 1024/11a, 
130 00 Praha 3 - Žižkov na obec 
Dolní Bojanovice, a to pozemků 
p. č. 3992/3, p. č. 3992/2, 

p. č. 3992/37, p. č. 3992/57, 
p. č. 3992/61, p. č. 3992/79, 
p. č. 3992/85, p. č. 3992/99, 
p. č. 3992/105, p. č. 3994/17, 
p. č. 3994/23 a p. č. 4006/25, 
p. č. 1900/5, p. č. 4006/69 p. č. 
1900/16, vše v k. ú. Dolní Boja-
novice.

 Na základě majetkoprávního zá-
měru č. 5/2019 prodej pozemku p. 
č. 3999/24 v k. ú. Dolní Bojano-
vice, o rozloze 19 m2, odděleného 
z pozemku 3999/3 v k. ú. Dolní 
Bojanovice podle geometrického 
plánu č. 1798 - 420/2017, p. 
XXX, Dolní Bojanovice, za cenu dle 
znaleckého posudku 11 400 Kč 
(600 Kč/m2) a schvaluje uzavření 
kupní smlouvy v této věci v předlo-
ženém znění.

Zastupitelstvo obce vyhlásilo:
 Na základě žádosti p. XXX ma-
jetkoprávní záměr na prodej části 
pozemku p. č. 1814/1, o velikosti 
cca 50 m2 v k. ú. Dolní Bojanovice 
dle následně vyhotoveného geo-
metrického zaměření. 

Zastupitelstvo obce nevyhovělo:
 Žádosti p. XXX, Dolní Bojanovi-
ce na prodej části pozemku p. č. 
4001/1 v k. ú. Dolní Bojanovice 
z důvodu rozporu s územním plá-
nem.

Zastupitelstvo obce upozornilo:
 Opakovaně na trvající havarijní 
stav domu č. p. 266, jehož vlast-
níkem XXX, 625 00 Brno s tím, 
že v této věci bude nadále komu-
nikováno s obecným stavebním 
úřadem.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 3/2019 v předloženém znění, 
které bylo schváleno RO dne 15. 4. 
2019, usnesením č. RO/192/19, 
rozpočtové opatření č. 4/2019, 
v předloženém znění, které bylo 
schváleno RO dne 29. 4. 2019, 
usnesením č. RO/217/19 a roz-
počtové opatření č. 5/2019, v před-
loženém znění, které bylo schvále-
no RO dne 27. 5. 2019, usnesením 
č. RO/285/19.

 Žádost  SSP Storage, s. r. o., 
o stanovisko ke směně pozemků 
p. č. 3927/201 o vým. 3632 m2, 
orná půda ve vlastnictví obce Dolní 
Bojanovice za pozemky ve vlastnic-
tví – SPP Storage, s. r. o. – p. č. 
3964/82 o vým. 2040 m2 a p. č. 
3964/71 o vým. 2184 m2 – orná 
půda – s rozdílem ve výměře 
592 m2 ve prospěch obce a pově-
řuje RO k projednání žádosti a do-
hodnutí bližších podmínek případné 
směny a následně také případnému 
vyhlášení MPZ, včetně dalšího jed-
nání ve věci uzavření komunikace 
ve vlastnictví SPP Storage, s. r. o.

 Zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Dolní Bojanovi-
ce za rok 2018, zpracovanou od-
dělením přezkumu obcí kontrolního 
a právního odboru krajského úřadu 
v předloženém znění.

 Informaci o inventarizaci ZŠ a MŠ 
za rok 2018, která byla schválena 
Radou obce dne 19. 2. 2019, 
usnesením č. RO/93/19.

 Účetní uzávěrku ZŠ a MŠ za rok 
2018, která byla schválena Radou 
obce, dne 19. 2. 2019, usnesením 
RO/94/19.

 Informace o výběrových řízeních 
na projekt „Zvýšení kvality vzdělá-
vání na ZŠ Dolní Bojanovice“ a to 
na schodišťovou plošinu, vybavení 
učeben a stavební práce.

 Informaci o podání žádosti o do-
taci na OPŽP na „Protipovodňová 
opatření obce Dolní Bojanovice“ 
v rámci OPŽP v celkové hodnotě 
2 119 553 Kč bez DPH s tím, že 
projekt bude realizovaný pouze 
v případě získání dotace.

  Informace o VZ na akci „Ob-
nova veřejného osvětlení na 
ulici Spodní Pustá v Dolních 
Bojanovicích“ a sdělení JMK o ne-
schválení dotace z rozpočtu JMK 
z dotačního programu „Podpora 
rozvoje venkova v JMK pro rok 
2019“ na tuto akci.

 Sdělení o neschválení dotace 
z dotačního programu „Podpora 
jednotek sborů dobrovolných 
hasičů obcí Jihomoravského 
kraje“ na období 2017–2020 ve 
výši 133 000 Kč z důvodu souběhu 
nízkého počtu bodů hodnocené 
žádosti a vyčerpání finančních 
prostředků.

 Informace o podání žádosti  o po-
skytnutí dotace z rozpočtu JMK 
z dotačního programu „Podpora 
rozvoje venkova JMK pro rok 
2019“ na obnovu místních ko-
munikací na akci „Oprava místní 
komunikace v ul. Cihelny, k. ú. 
Dolní Bojanovice“ s tím, že ještě 
nebylo rozhodnuto.

 Informaci o podání žádosti o po-
skytnutí dotace na MMR – Podpora 
obnovy a rozvoje venkova z do-
tačního titulu „Podpora obnovy 

Zápis ze 3. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice konaného 19. června 2019

místních komunikací“ na akci 
„Oprava místní komunikace v ul. 
Cihelny, k. ú. Dolní Bojanovice“ 
s tím, že dotace nebyla schválena 
z důvodu velkého počtu žádostí.

  Informace o podání žádosti 
o zařazení do programu „Podpora 
obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou 
působností v roce 2019“ na 
akci „Obnova kamenného kříže“ 
s tím, že ještě nebylo rozhodnuto.

 Informaci o přípravě podání žá-
dosti o dotaci na OPŽP na pořízení 
kompostérů.

 Návrhy Ing. arch. Tomáše Havlíč-
ka na řešení přestavby Obecního 
domu, včetně ZUŠ, restaurace, 
knihovny a celého areálu za ZUŠ 
s tím, že bude upřesněno zadání 
a předloženy další návrhy.

 Informace, že v současné době 
nelze podat žádost o bezúplat-
ný převod pozemků na Stát-
ní pozemkový úřad, Husinec-
ká 1024/11a, 130 00 Praha 3 
- Žižkov na obec Dolní Bojanovi-
ce, a to pozemků p. č. 3992/3,  
p. č. 3992/2, p. č. 3992/37,  
p. č. 3992/57, p. č. 3992/61,  
p. č. 3992/79, p. č. 3992/85,  
p. č. 3992/99, p. č. 3992/105, 
p. č. 3994/17, p. č. 3994/23  
a p. č. 4006/25, p. č. 1900/5,  
p. č. 4006/69 p. č. 1900/16, vše 
v k. ú. Dolní Bojanovice.

 Žádost XXX o zařazení mezi zá-
jemce o odkup obecního pozemku 
pro stavbu RD v k. ú. Dolní Boja-
novice a bude jim odpovězeno, že 
v současné době obec nemá k dis-
pozici žádné stavební pozemky.
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 Žádost XXX o dlouhodobý pro-
nájem nebo prodej parcely č. 
3881/9 v k. ú. Dolní Bojanovice, 
ve vlastnictví obce Dolní Bojanovice 
a pověřuje RO k dořešení věci, ze-
jména ve vztahu ke stávajícímu ná-
jemci či pachtýři tohoto pozemku.

 Informaci o výběrovém řízení na 
akci „Uliční prostor – ulice Spor-
tovní, Dolní Bojanovice“ s tím, 
že zakázku získala společnost 
GEPROSTAV projekce s. r. o., Plu-
cárna 3832/1a, 695 01 Hodonín, 
IČ 29221714 za cenu 118 300 Kč 
bez DPH.

 Informaci o výběrovém řízení na 
realizaci stavby „Dolní Bojanovi-
ce – oprava kanalizace, opěrné 
zdi a místní komunikace v ul. 
Cihelny“ s tím, že zakázku získala 
spol. SWIETELSKY stavební s. r. 
o., se sídlem Pražská tř. 495/58, 
České Budějovice, pracoviště Br-
něnská 42, 695 01 Hodonín, IČ: 
48035599 za nabídkovou cenu 
7 198 000 Kč bez DPH.

 Informaci o výběrovém řízení na 
realizaci stavby „Oprava a údržba 
části poškozených místních ko-
munikací v obci Dolní Bojanovice“ 
s tím, že zakázku získala spol. SWIE-
TELSKY stavební s. r. o., odštěpný 
závod Dopravní stavby Morava, 
pracoviště Brněnská 42, 695 01 Ho-
donín, IČ: 48035599 za nabídkovou 
cenu 382 528,19 Kč včetně DPH.

 Informaci o výběrovém řízení na 
realizaci stavby „Oprava povrchu 
cyklostezky Dolní Bojanovice 
– Novodvorský rybník“ s tím, že 
nabídku získala spol. SWIETELSKY 
stavební s. r. o., odštěpný závod 
Dopravní stavby Morava, se sídlem 
Jahodová 60, 620 00 Brno, praco-
viště Brněnská 42, 695 01 Hodo-
nín, IČ: 48035599, za nabídkovou 
cenu 793 462,76 Kč včetně DPH.

 Informaci o výběrovém řízení na 
výmalbu prostor Obecního domu 
s tím, že zakázku získal p. Pavel 
Kaňa, malířské a natěračské práce, 
Hlavní 281, Dolní Bojanovice, IČ: 
63452529 za cenu 159 785 Kč.

 Informaci o výběrovém řízení na 
realizaci stavby „Dolní Bojanovi-
ce - chodník ul. Spodní Pustá 
v Dolních Bojanovicích“ s tím, 
že zakázku získala spol. Inženýrské 
stavby Hodonín s. r. o., se sídlem 
M. Benky 3320/12, 695 01 Hodo-
nín, IČ: 46983309 za nabídkovou 
cenu 2 223 961,85 Kč včetně 
DPH.

 Informaci o výběrovém řízení na 
realizaci stavby „Obnova veřej-
ného osvětlení na ulici Spodní 
Pustá v Dolních Bojanovicích“ 
s tím, že zakázku získala spol. 
E.ON Energie, a. s., se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 01 České 
Budějovice, IČ: 26078201 za 
nabídkovou cenu 689 077,35 Kč 
včetně DPH.

 Informaci o výběrovém řízení na 
realizaci stavby „Rekonstrukce 
elektroinstalace ZŠ Dolní Bo-
janovice – IV. a V. etapa“ s tím, 
že zakázku získala spol. VEOS 
Pospíšil, s. r. o., se sídlem Dlouhá 
226, 696 17 Dolní Bojanovice, IČ: 
28328230 za nabídkovou cenu 
1 530 736,64 Kč včetně DPH.

 Informaci o zaslání žádosti na 
Ministerstvo zdravotnictví, Českého 
inspektorátu lázní a zřídel o vyjád-
ření k územnímu řízení k projektu 
„Dolní Bojanovice - Obnova 
historické vodní nádrže“.

Zastupitelstvo obce schválilo:
 Zprávu o uplatňování Územního 
plánu Dolní Bojanovice v uplynulém 
období 2014–2018 včetně Poky-
nů pro zpracování návrhu Změny 

č. 1 územního plánu Dolní Bojanovi-
ce v předloženém znění, která bude 
pořízena zkráceným postupem.

  Na základě žádosti vyhlášení 
majetkoprávního záměru na směnu 
pozemku – p. č. 3927/201 o vým. 
3632 m2, orná půda ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice za pozem-
ky ve vlastnictví – SPP Storage, 
s. r. o. – p. č. 3964/82 o vým. 
2040 m2 a p. č. 3964/71 o vým. 
2184 m2 – orná půda – s rozdílem 
ve výměře 592 m2 ve prospěch 
obce.

 Předloženou inventarizaci ma-
jetku, účtů, závazků a pohledávek 
Obce Dolní Bojanovice za r. 2018.

 Předložený závěrečný účet Obce 
Dolní Bojanovice za rok 2018, a to 
s výhradou.

 Přijetí nápravných opatření dle pří-
lohy „Nápravná opatření 2018“.

  Předloženou účetní uzávěrku 
Obce Dolní Bojanovice sestavenou 
k 31. 12. 2018, a to bez výhrad
ve složení: Ing. Eva Rajchmanová, 
Tomáš Makudera, Jan Šimek, Ing. 
Karel Tomčala, Mgr. Miroslav Klu-
bus, Ing. Milan Salajka, Bc. Petr 
Zámečník, MUDr. Petr Jordán, 
Mgr. Vlastimil Jansa, Mgr. Marie 
Dvořáková, Vít Pospíšil, Stanislav 
Hromek. 

  Nabídku spol. ALTECH, spol. 
s r. o., se sídlem Bánov 479, 
687 54 Bánov, IČ: 46344861 za 
nabídkovou cenu 192 390 Kč včet-
ně DPH na realizaci stavby „ZŠ 
Dolní Bojanovice – schodišťová 
plošina“ RO Dolní Bojanovice na 
doporučení hodnotící komise.

  Nabídku Františka Vlasáka, 
se sídlem Na Jámě 1485/82, 
692 01 Mikulov, IČ: 49960822 za 

nabídkovou cenu 1 646 060 Kč 
včetně DPH na realizaci stavby 
„ZŠ Dolní Bojanovice – vybavení 
učeben“ RO Dolní Bojanovice na 
doporučení hodnotící komise.

  Nabídku Stanislava Hromka, 
Žabácká 943, 696 17 Dolní Bo-
janovice za nabídkovou cenu 
1 374 941 Kč vč. DPH na realizaci 
stavby „Zvýšení kvality vzdělává-
ní na ZŠ Dolní Bojanovice - sta-
vební práce“ RO Dolní Bojanovice 
na doporučení hodnotící komise.

  Nabídku spol. E.ON Energie, 
a. s., se sídlem F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 01 České Budějovi-
ce, IČ: 26078201 za nabídkovou 
cenu 689.077,35 Kč včetně DPH 
na realizaci obnovy veřejného 
osvětlení na ul. Spodní Pustá.

 „Zásady přidělování příspěvků 
z rozpočtu obce Dolní Bojanovi-
ce“ v předloženém znění.

  Poskytnutí individuální dota-
ce na dofinancování sociálních 
služeb v ORP Hodonín, Města 
Hodonín, Masarykovo náměstí 1, 
695 35 Hodonín na rok 2019 ve 
výši 27 913 Kč a uzavření veřejno-
právní smlouvy s Městem Hodonín 
v předloženém znění.

 Na základě majetkoprávního zá-
měru č. 4/2019 prodej pozemků p. 
č. 605/2 o výměře 58 m2 a p. č. 
605/3 o výměře 34 m2 v k. ú. Dolní 
Bojanovice za cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 46 000 Kč panu 
XXX a dále schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předloženém 
znění.

 Odkup následujících pozemků či 
spoluvlastnických podílů na nich, 
které vznikly oddělením z níže uve-
dených pozemků na základě geo-
metrického plánu vypracovaného 

společností GEPROSTAV geodézie 
s. r. o. č. 1864-67/2019, a to:
- spoluvlastnických podílů ve 
výši id. 1/3 na pozemku p. č. 
1115/2 o vým. 45 m2, který vznikl 
z pozemku p. č. 1115, na pozemku 
p. č. 3655/3 o vým. 50 m2, který 
vznikl z pozemku p. č. 3655/1 od 
spoluvlastníků, tj. XXX
- spoluvlastnických podílů ve 
výši id. 1/3 na pozemku p. č. 
1116/3 o vým. 41 m2, který vznikl 
z pozemku p. č. 1116/1 od spolu-
vlastníků XXX
- pozemku p. č. 1117/4 o vým.  
37 m2, který vznikl z pozemku 
p. č. 1117/1, ve společném jmění 
manželů, od manželů XXX
- spoluvlastnických podílů na 
pozemku p. č. 1118/4 o vým. 
36 m2, který  vznikl z pozemku p. č. 
1118/1, a to ve výši id. 1/

4
 od XXX

- pozemku p. č. 1119/4 o vým.  
30 m2, který vznikl z pozemku p. č. 
1119/1, ve společném jmění man-
želů, a to od manželů XXX
- pozemku p. č. 3654/3  o vým. 
40 m2, který vznikl z pozemku p. č. 
3654/1 od XXX
- pozemku p. č. 3662/8 o vým. 
18 m2, který vznikl z pozemku 
p. č. 3662/4, pozemku p.č. 
3662/9 o vým. 12 m2, který vznikl 
z pozemku p. č. 3662/6, pozemku 
p. č. 3662/10 o vým. 14 m2, který 
vznikl z pozemku  p. č. 3662/7, 
ve společném jmění manželů XXX,
vše v k. ú. Dolní Bojanovice, za 
cenu 100 Kč za m2 s tím, že obec 
uhradí správní poplatek za návrh 
na vklad a náklady na vyhotovení 
geometrického plánu a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy v předlo-
ženém znění.

  O d k u p  p o z e m k u  p .  č . 
1112/2 o vým. 39 m2, který vznikl 
oddělením z pozemku p. č. 1112, 
v k. ú. Dolní Bojanovice, na základě 
geometrického plánu vypracova-
ného společností GEPROSTAV 

geodézie s. r. o. č. 1864-67/2019, 
od XXX za cenu 100 Kč za m2 s tím, 
že obec uhradí správní poplatek 
za návrh na vklad a náklady na 
vyhotovení geometrického plánu 
a schvaluje uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

  Na základě žádosti vyhlášení 
majetkoprávního záměru obce 
na prodej části pozemku p. č. 
2317/45 v k. ú. Dolní Bojanovi-
ce, který se nachází pod stávající 
halou.

 Odkup  lesních pozemků (po-
zemků určených k plnění fce lesa), 
a to: p. č. 3888/25 o výměře 
2054 m2 p. č. 3884/103 o výměře 
934 m2, p. č. 3171/14 o výměře 
126 m2, vše v k. ú. Dolní Bojanovi-
ce, za cenu 25 Kč za m2 a pozem-
ky orné půdy (zemědělský půdní 
fond) p. č. 3170/26 o výměře 
487 m2 a p. č. 3170/47 o výměře 
526 m2, vše v k. ú. Dolní Bojano-
vice, od paní XXX za cenu 20 Kč 
za m2 a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v předloženém znění.

  Odkup  pozemků:  p .  č . 
1900/28 o výměře 133 m2, ne-
plodná půda, ostatní plocha, 
p. č. 3964/91 o výměře 2182 m2, 
orná půda, zemědělský půdní 
fond a p. č. 4006/117 o výměře 
2192 m2, orná půda, zemědělský 
půdní fond, vše v k. ú. Dolní Boja-
novice, od pana XXX, které jsou 
v jeho vlastnictví, za cenu 20 Kč 
za m2 a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v předloženém znění.

 Odkup lesních pozemků, pozem-
ků určených k plnění fce lesa, a to 
pozemku p. č. 3967/84  o vým. 
614 m2  a pozemku p. č. 3967/86  
o vým. 616 m2 vše v k. ú. Dolní 
Bojanovice za cenu 25 Kč za m2 od 
paní XXX a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v předloženém znění.
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  Předloženou krajinnou studii 
obce Dolní Bojanovice zpracova-
nou Mgr. Anežkou Bartošovou, jako 
podklad pro pozemkové úpravy 
obce.

  Program rozvoje obce Dol-
n í  B o j a n o v i c e  n a  o b d o b í 
2019–2025 v předloženém znění.

 Informace o výběrovém řízení na 
obsazení místa ředitele/ředitelky 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodonín, 
příspěvkové organizace s tím, že 
byl vybrán jako jediný vhodný ucha-
zeč Mgr. Bc. Martin Maňas.

  Nabídku přípravného výboru 
spolku Bratrství Čechů a Slováků 
Javořina, z. s., k účasti na Slav-
nostech bratrství Čechů a Slová-
ků Javořina, z. s., které se mají 
konat dne 28. 7. 2019 na Velké 
Javořině a neschvaluje poskyt-
nutí finančního příspěvku na tyto 
slavnosti.

  Informace o získání ocenění 
(3. místo v internetovém hlasování 
a speciální ocenění odborné poroty  
v soutěži nejlépe opravená památ-
ka) Má vlast cestami proměn 
– bojanovské kříže Františka Vymy-
slického, o účasti na Krojovaných 
slavnostech v Senátu a pozvání na 
letní kino. 

Zastupitelstvo obce pověřilo:
 Stavební komisi k prošetření stavu 
kanalizace pod sklepem p. Jiřího 
Bílka.

Vážení občané, rádi bychom vás 
upozornili, že naše Obec Dolní 
Bojanovice pořídila na pokladnu 
obecního úřadu platební terminál 
od společnosti KB SmartPay. Pro 
občany to znamená, že můžou 
platit poplatky, faktury, ale také 
další platby (ověření podpisu, výpisy 
z Czech Pointu...) platební kartou 
od jakékoli společnosti.

Platební terminál

Studie veřejného prostranství návsi 
a prostoru za ZUŠ a Obecním domem

Zastupitelstvo obce vyhlásilo:
 Na základě žádosti majetkoprávní 
záměr obce na směnu pozemků 
p. č. 3074/33, který je v jeho vlast-
nictví XXX za část pozemku p. č. 
1837/90 ve vlastnictví obce Dolní 
Bojanovice, vše v k. ú. Dolní Boja-
novice, dle přiloženého nákresu.

 Na základě žádosti majetkoprávní 
záměr obce na prodej pozemku ve 
vlastnictví obce Dolní Bojanovice 
p. č. 1967/2 o výměře 296 m2 a p. 
č. 1967/4 o výměře 282 m2.

Jistě existuje více způsobů, 
jak řešení tohoto území uchopit. 
V minulosti bylo pořízeno za tímto 
účelem několik studií s více či méně 
zajímavými podněty. Některé z nich 
by stálo za to převzít do finální po-
doby studie. Výsledný návrh řešení 
prostoru by měl přesto vycházet 
z reálných technických i finančních 
možností.

Rádi bychom toto území více 
zkvalitnili a zatraktivnili, a to ve 
spolupráci s vámi. Z toho důvodu 
uvítáme veškeré vaše náměty, 
návrhy a podněty, které by mohly 
být inspirujícím podkladem pro 
zpracování územní studie veřejné-
ho prostoru a následnou realizaci.

 
S vé  podnět y  můžete  za -

sí lat  elektronicky na e-mai l: 
investice@dolnibojanovice.cz.

Bližší informace k připravované-
mu projektu sdělí Bc. Tomáš Ko-
nečný, investiční technik OÚ Dolní 
Bojanovice (tel.: 724 165 471, 
investice@dolnibojanovice.cz).

 

Požadavky pro koncepci vni-
trobloku za ZUŠ a Obecním 
domem:
 zachovat pěší propojení prostoru 
podél objektu restaurace ve směru 
z návsi,
 doplnit pěší propojení prostoru 
do ul. Prostřední „pasáží“,
 umožnit dopravní obsluhu z místní 
komunikace v zadní části vnitroblo-
ku,
 upřednostnit dlážděnou plochu 
prostoru s vymezením tanečního 
parketu,
 upřednostnit spíše mobilní (pro-
fesionální) podium před řešením 
pevnou konstrukcí,
 lokalizovat podium spíše v návaz-
nosti na objekt restaurace,
 na části (částech) prostoru uva-
žovat o umístění hlediště,
 zvážit oddělení vnitrobloku od 
„zelené plochy“ podél vodního toku 
pevnou barierou (přitom neřešit 
oplocením s plnou neprůhlednou 
výplní).

 
Předpokládaný postup:
srpen 2019
 ustavení pracovní skupiny k řeše-
ní záměru zveřejnění možných řeše-
ní prostoru na webových stránkách 
obce (příp. sociálních sítích)

září – říjen 2019
 výzva občanům k podání podnětů

2020
 veřejné projednání (fórum) s ob-
čany, projednání v orgánech obce

2020
 zpracování finální podoby studie

Všechny návrhy studií veřejného 
prostranství najdete na webu obce 
www.dolnibojanovice.cz v sekci 
Úřad / Územní studie

Bc. Tomáš Konečný

Obec Dolní Bojanovice 
v současné době 
připravuje studii 
veřejného prostranství 
v centru obce, jejímž 
předmětem bude návrh 
regenerace vnitrobloku 
za základní uměleckou 
školou a Obecním 
domem, jeho funkční 
propojení s prostorem 
hlavní návsi, úprava 
návsi, parkové úpravy 
podél vodního toku 
Prušánka, koncepce 
parkování v centru obce, 
prověření možností 
architektonických 
úprav Obecního domu 
a výtvarné řešení fasád 
souboru staveb do ul. 
Prostřední. Snahou 
je posílit rekreační 
potenciál této části 
území s možností konání 
různých kulturních 
a volnočasových aktivit.
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řešení vlastních parkovacích stání před rodinnými domy
Na jednu stranu lze tuto potřebu 
pochopit, protože každá rodina 
(a především mladá) v dnešní době 
auto potřebuje. Na straně druhé, 
naše obec tak ztrácí nejen svoji tvář, 
ale mění se i klimatické podmínky 
v obci a množství funkčních ploch 
pro zasakování dešťové vody.

Zájem o budování zpevněných 
parkovacích stání před vlastním ro-
dinným domem dokládá i množství 
podaných žádostí o povolení par-
kování, kterých každý rok přibývá. 
To vedlo Radu obce k rozhodnutí 
stanovit minimální pravidla, kterým 
by mělo parkovací stání vyhovovat 
a ve spolupráci se stavební komisí 
Rady obce byla taková pravidla 
vytvořena. Jedná se o stanovení 
maximálního rozměru a použití 
materiálu umožňujícího zasakování 
dešťových vod, případně i vzorovou 
skladbu konstrukčních vrstev pod 
dlažbou. Důraz je kladen zejména 
na zasakování dešťových vod, pro-
tože na průměrně velké parkovací 
místo a při průměrných srážkách 
dopadne ročně přibližně 7 500 l 
vody a pokud by se vsákla alespoň 
polovina uvažované sumy na všech 
parkovacích stáních v obci, dělá to 
už slušné množství. 

Drtivou většinu parkovacích stání 
občané budují na pozemcích obce, 
a to zcela nebo částečně, ale nut-
no podotknout, že se vždy jedná 
o stavbu, což samo o sobě obnáší 
určité nároky.  

Vše začíná žádostí o povolení 
parkovacího místa nebo o vyjádření 
k projektové dokumentaci na stav-
bu parkovacího stání, pokud má 
žadatel projektovou dokumentaci 
zpracovanou. Žádost je následně 
projednána stavební komisí a Ra-
dou obce, která vydá k žádosti 
vyjádření se stanovením podmínek, 
popř. schválí majetkoprávní záměr 

na užívání části obecního pozemku 
k účelu podle žádosti, na základě 
kterého je následně uzavřena 
smlouva. Obsahem žádosti pak 
musí být, kdo žádá a o co žádá. 
K žádosti by měl být přiložen i situ-
ační plánek, který by část pozemku 
přesněji vymezoval. 

Otázkou pak zůstává, proč takto 
pracně o parkovací místo usilovat 
a zkrátka jej jen potichu nezbudo-
vat. I takové případy bohužel jsou 
a nutno říci, že se jedná o neopráv-
něné užívání obecního pozemku, 
kterému by obec neměla jen ne-
činně přihlížet. V brzké době tedy 
proběhne revize všech ulic a zjiš-
těnými nedostatky se bude Rada 
obce zabývat. Je tedy rozhodně 
lepší řešit parkování oficiálně, 
než se v budoucnu vystavit riziku 
problému. 

Závěrem chci tedy doplnit, že 
obec nemá v úmyslu budování 
parkovacích ploch bránit nebo 
záměrně zdržovat, neboť parkování 
mimo vozovku je rozhodně lepší 
variantou, než ulice zaplněné bez-
ohledně zaparkovanými vozidly. Ale 
je třeba respektovat určité legisla-
tivní nároky, které každá, i drobná, 
stavba obnáší a také požadavky 
(podmínky) obce, které jsou takřka 
veřejným zájmem. Zkrátka vytvořit 
spravedlivý a rozumný způsob 
řešení parkování, který by zamezil 
parkování tam, kde to není vhodné 
a jeho řešení by bylo přírodě co 
možná nejbližší.

V případě, že o parkovacím 
místě uvažujete a s postupem si 
nevíte úplně rady, můžete se se 
svým záměrem kdykoliv obrátit na 
vedení obce nebo úředníky obec-
ního úřadu.

Tomáš Makudera

Zpravidla pak následuje otázka: 
„Jak to děláte, že máte tak pěknou 
obec?“ Odpověď je jednoznačná: 
je to zásluha všech občanů, kteří 
svým dílem ke vzhledu naší obce 
přispívají tím, že si zametou před 
vlastním domem, udržují vlastní 
předzahrádku a květinovou výzdo-
bu před domem. Sám v tomto vidím 
obrovskou přidanou hodnotu naší 
obce a také si této ne nadarmo 
vynaložené práce upřímně vážím.

Zájem o naši obec má i negativní 
dopad. Společně s tím, jak se naše 
obec rozrůstá, zvyšuje se i počet 
vozidel v obci. A tak se ve větším 
či menším měřítku potýkáme s pro-
blémem, který trápí snad každou 
obec, a tím je parkování. Není tedy 
výjimkou, že místo krásně upravené 
předzahrádky vznikne velká zabeto-
novaná nebo zadlážděná plocha. 

Naše obec se rozrůstá 
a stále více cizích lidí, 
především mladých, 
má zájem o bydlení 
v naší obci a to je dobrá 
zpráva. Také spousta 
mladých má zájem 
zůstat v rodné obci a to 
je skvělá zpráva. Velmi 
příjemné pak je, když 
naši obec navštíví člověk 
odjinud a ta v něm 
zanechá dojem velmi 
pěkně upravené a čisté 
obce.

OKÉNKO Z NAŠí KNIHOVNY
Nejen novinky

Knižní fond průběžně dopl-
ňujeme o vycházející novinky. 
V letošním roce jsme zatím pořídili 
asi 200 nových knih. Požadova-
né knihy, které máme v našem 
fondu, si můžete najít a zarezer- 
vovat i v on- l ine katalogu na 
webových stránkách knihovny: 
www.knihovnadolnibojanovice.cz.

Snažíme se, aby se u nás cítili 
dobře velcí i malí čtenáři. Také 
proto nám dětský koutek vyzdobily 
novou výmalbou žákyně výtvarné-
ho oboru ZUŠ pod vedením paní 
učitelky Zuzany Zimkové.

Přijďte nahlédnout, pobýt chvil-
ku v knihovně s vašimi dětmi či vy-
brat si knížku pro chvíli odpočinku. 
Těší se na vás nová knihovnice.

Jana Šimková

Závěr školního roku v mateřské škole
ZŠ A MŠ DOLNí BOJANOVICe

Květen a červen patří 
v mateřské škole 
k nejnáročnějšímu 
období z celého školního 
roku a stejně tak tomu 
bylo i letos.

Mateřská škola byla tento rok na 
řadě s pořádáním akademie. Zvo-
lený květnový termín byl vhodnou 
příležitostí spojit vystoupení s osla-
vou Svátku matek a dát maminkám 
a babičkám ještě dodatečný malý 
dárek. 

Celý program jsme koncipovali 
jako cirkusové představení, ve 
kterém každá třída představovala 

Výmalba dětského koutku žákyněmi výtvarného oboru ZUŠ

Akademie dětí mateřské školy
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jedno cirkusové číslo. Diváci tak 
mohli zhlédnout medvědy, taneč-
nice s paraplíčky, klokany, slony, 
klauny i drezuru koní. Myslím, že 
se naše vystoupení divákům líbilo, 
protože odměnili děti za několika-
týdenní nácvik velkým potleskem.

Dalších akcí v měsíci květnu bylo 
více, takže se zmíním jen krátce. 
Děti s velkým zaujetím a osobním 
zapojením  přímo na zahradě ma-
teřské školy zhlédly výcvik dravých 
ptáků.

Na školní výlet jsme jeli všichni na 
Horňáckou farmu do Hrubé Vrbky. 
Protože termín výletu byl stanoven 
dlouho dopředu a nebylo možné 
jej přesunout, absolvovali jsme jej 
v gumových holínkách. Celý týden 
totiž velmi vydatně pršelo a my jsme 

byli jediná školka, kterou nemuseli 
majitelé farmy odmítnout.  

Kvůli nepřízni počasí jsme však 
museli odložit pěší výlet do rybářství 
na Písečném i sportovní olympiádu.

V pátek 31. května jsme byli 
pozváni na koncert ZUŠ, který byl 
velmi pěkný a zajímavě sestavený, 
takže i nejmenší děti bez problémů 
udržely pozornost po celou dobu. 
Děkujeme všem zúčastněným za 
pěkný zážitek. 

Děti z předškolních tříd navštívily 
v červnu ještě Hájenku v Břeclavi. 
Absolvovaly zde naučný program 
a procvičily svoji obratnost a fy-
zickou zdatnost v lanovém centru.

S budoucími prvňáčky jsme se 
rozloučili ve čtvrtek 13. června na 
školní zahradě za přítomnosti rodi-

čů, prarodičů i sourozenců. Děti si 
připravily malé hudební vystoupení, 
byly slavnostně pasovány na školá-
ky a na památku si odnesly knížky 
a malé pozornosti.

Poslední akcí letošního školního 
roku byl výlet do Vracova na dět-
skou železnici, kam jsme se vydali 
20. června v kompletní sestavě. 
Tato atrakce je v širokém okolí velmi 
vyhlášená a hojně navštěvovaná. 
Také našim dětem se velmi líbila. 

Na poslední týden jsme si ještě 
domluvili s místními hasiči exkurzi 
v hasičské zbrojnici a ukázku ma-
nipulace s hasicí technikou. 

A to bylo pro uplynulý školní rok 
skutečně všechno.

Růžena Vávrová

Cyklo-vodácký kurz v kempu Krkavec

Prázdninové práce v ZŠ a MŠ

Letošní sportovní kurz 
tak nějak zdánlivě 
probíhal v duchu písně 
od skupiny Chinaski 
„Venku je na nule“. 
Venku sice na nule 
nebylo, ale moc k tomu 
nechybělo. Text písně 
pokračuje: „Je šedivé 
sychravo, údolí tiše 
zalehl chlad. Po zemi 
táhne se lezavá zima.“ 
Takhle asi vypadalo 
počasí ve Veselí nad 
Lužnicí, kde jsme od 
pondělí 13. května do 
pátku 17. května trávili 
čas. Naštěstí majitelka 
kempu narychlo sehnala 
přenosné radiátory a my 
se mohli alespoň trochu 
v dřevěných chatkách 
ohřát. A toho horkého 
čaje co jsme za pět dní 
vypili!

 Za daných podmínek výběr třice-
ti borců a borek z devátého ročníku 
statečně bojoval s nepřízní počasí. 
Po vodácké instruktáži na suchu se 
odhodlaně nalodili a vyzkoušeli si, 
co kánoe pod jejich pádly dovede. 
I na cyklistických etapách kolem 
rybníka Rožmberk do Třeboně, 
k zámku Červená Lhota, přes Ve-
selské písečáky nás provázelo pro-
měnlivé počasí, občas nepršelo. 

Ani letos o prázdninách se ve 
škole nezahálelo, naopak zde 
bylo velmi rušno.  V součinnosti 
s obecním úřadem proběhlo ně-
kolik stavebních prací a úprav, 
o kterých píše paní starostka ve 
svém příspěvku. Kromě dokončené 
elektroinstalace, dvou nových od-
borných učeben a venkovního altá-
nu mají nově děti a žáci k dispozici 
venkovní vzduchovou trampolínu 
o rozměrech 14x10 metrů, kde mo-
hou zvýšit svou pohybovou aktivitu 
a obratnost. Do osmi jižních tříd ZŠ 
byly instalovány stropní ventilátory, 
aby snížily teplotu v horkých dnech. 

Děkuji všem, kteří ve škole bě-
hem prázdnin pracovali a odvedli 
velký kus práce. Většinou se jed-
nalo o místní řemeslnické firmy: 
stavební práce Hromek, elektro 
Veos, vodo-topo Korako, stolařství 
Vraňan a Čapka, malířství Kaňa – 
Petrů, podlahy Blažek, zámečnictví 
Moravanský, výkopové práce Sa-
lajka a další… Velmi nás potěšilo, 

I přes zimu a déšť se zpívalo a hrálo. 
Hrálo se a zpívalo ještě večer po 
večeři. Jak říkám, deváťáci jsou 
prostě borci. Na cyklovodáku letos 
obstáli všichni – v duchu písně od 
skupiny Mirai „Když nemůžeš, při-
dej víc“. Slovo nejde – neexistuje, 
… že to dáš, na to máš, ŽE TO DÁŠ! 
Tak zase příště  za lepšího počasí 
AHOOOJ!

Miroslava Zmrzlíková

když jsme mezi řemeslníky poznali 
i naše bývalé absolventy. Velký kus 
práce odvedli provozní pracovníci 
a pracovnice  obecního úřadu. Rov-
něž nový pan školník  měl ke konci 
srpna napilno. Největší poděkování 
patří paním uklízečkám ZŠ a MŠ, 
které jako každoročně trpělivě a po-
ctivě po všech řemeslnících uklidily 
a škola je čistá a nablýskaná.

Uvedené stavební práce a inves-
tice opět zvýšily materiální kvalitu 

školy pro vzdělávání našich dětí 
a žáků. Děkuji zřizovateli školy – 
vedení obce, Radě obce a zastu-
pitelstvu, že tak každoročně činí. 
Věřím, že se k pěknému školnímu 
prostředí budou adekvátně chovat 
i všichni naši žáci a spolu s učiteli 
ho využijí k co nejlepšímu vzdělává-
ní. Hodně zdaru!

Martin Maňas
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Sportovní úspěchy ZŠ Krátce ze školy
Největšího sportovního 
úspěchu v historii školy 
dosáhlo florbalové 
družstvo děvčat 
z prvního stupně. 
Po vítězstvích 
v okresním, krajském 
a moravském finále 
nenašlo přemožitele ani 
v republikovém finále 
ČEPS Cupu a po zásluze 
se tak stalo nejlepším 
dívčím školním týmem 
z 281 zúčastněných škol 
z celé České republiky! 

Zasloužila se o to osmička dívek 
Nicole Chromečková, Natálie 
Tychlerová, Valérie Damborská, 
Adriana Bílková, Barbora Sůko-
pová, Amálie Pazderková, Denisa 
Veselá a Natálie Hubáčková, které 
vedla dvojice M. Dvořák a M. Maňas.

Pohár rozhlasu (okresní kolo 
v atletice)
1. místo Petr Trávník – hod kriketo-
vým míčkem
1. místo Tomáš Kašík – skok vysoký
1. místo štafeta 4x60 m mladší žáci
1. místo štafeta 4x60 m starší žáci
2. místo Štěpán Rebenda - skok 
daleký
2. místo Patrik Damborský - běh 
na 1500 m
2. místo štafeta 4x60 m starší 
žákyně
3. místo družstva celkově mladší 
žáci
3. místo Simona Bartošová - hod 
kriketovým míčkem
3. místo štafeta 4x60 m mladší 
žákyně
3. místo družstva celkově starší žáci
3. místo Miriam Maděryčová běh 
na 800 m

  Již se stává tradicí, že se zú-
častňujeme soutěže Okresního 
mysliveckého svazu v Hodoníně Mé 
toulky za zvěří. Z celkového počtu 
750 děl se podařilo Kláře Blahové 
z 5. B získat 3. místo a Martině 
Fukalíkové z  9. A 2. místo. Ve velké 
konkurenci 35 žáků v každé kate-
gorii v okresním kole matematické 
olympiády v Hodoníně dosáhla 
děvčata Karolína Tomčalová ze 
7. B, Anna Feráková, Leona Mö-
seová a Kamila Šmídová z osmých 
ročníků velmi  dobrých výsledků. 
Před velikonočními prázdninami 
jsme nasbírali kolem 13 tun staré-
ho papíru. Absolutními vítězi se na 
prvním stupni stala 4. B a  9. B na 
druhém stupni. Nejlepšími sběrači 
jsou opět Marián Šubrt z 9. B, 
Sára Blažejová ze 4. B a Viktorie 
Komosná z 3. A. Tři zástupci naší 
školy velmi úspěšně poměřili své 
síly ve znalostech Bible v Brně na 
Biskupském gymnáziu. V každé 
kategorii soutěžilo kolem 40 žáků 
z 25 okresů České republiky. Umís-
tění našich žáků je následovné:  Vít 
Martínek z 9. B 5. místo, Pavlína 
Tomčalová z 5. B obsadila 3. příčku 
a Alžběta Martínková ze 7. B vyhrá-
la. Všem žákům, kteří reprezentují 
naši školu, blahopřejeme. Letos 
v aule obecního úřadu přijala paní 
starostka Eva Rajchmanová a pan 
místostarosta Tomáš Makudera 
naše nejúspěšnější žáky, kteří 
v letošním školním roce dosáhli 
nejvyšších republikových umístění 
jak ve sportu, tak ve vědomostní 
soutěži.
 Během projektového programu 
Den a noc s Andersenem páťá-
ci hravou formou seznámili děti 
z prvního stupně s životem a dílem 
Eduarda Petišky a Hanse Christiana 
Andersena. Odměnou páťákům 
pak bylo přespání ve škole, na které 

Malý florbal starší žákyně
1. místo v okrese

Sportovní setkání škol (3 školy, 
10 sportovních soutěží)
1. místo 12 členného družstva

Triatlon (plavání, kolo, běh)
1. místo Štěpán Rebenda, Kristýna 
Kuchařová

McDonald´s Cup (kopaná žáků 
1. stupně)
3. místo v okrese

Sportovci školy 2018/2019
Patrik Damborský, Kristýna Ku-
chařová 

se dlouho těšili a také si ho patřičně 
užili. Hodina Komenského, takový 
název neslo divadelní představení 
ve Slováckém divadle v Uherském 
Hradišti, na které se společně vy-
pravily osmé třídy. O tom, že příběh 
se nemusí jen vyprávět, ale může se 
vyjádřit i pohybem, se přesvědčili 
žáci pátých tříd, kteří navštívili balet 
Sněhurka a sedm trpaslíků v Ja-
náčkově divadle v Brně. Kreativní 
dopoledne s výtvarnicí Monikou 
Jankůj z dílny Matilda v Brně mohli 
prožít žáci, kteří se přihlásili na 
originální tisk polštářků a tašek ve 
výtvarné učebně. 
 Na škole jsme uskutečnili řadu 
besed a přednášek. Deváťáci byli 
přítomni jednání na Okresním sou-
dě v Hodoníně. Mladší spolužáci 
a spolužačky se dozvěděli mnoho 
zajímavého a užitečného o svém 
těle na přednášce Na prahu dospě-
losti. Hasík je zase název výchov-
ného programu v oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva, 
který vedou odborně vyškolení 
instruktoři z řad profesionálních 
a dobrovolných sborů hasičů. Po 
letech k nám opět zavítala nevi-
domá paní Irena Kratochvílová 
z Hodonína. Svůj život od narození 
až do dospělosti popisuje v knize 
Moje dětství ve tmě. Důkazem, že 
beseda žáky zaujala, bylo neko-
nečné množství zajímavých dotazů 
a zájem všech o soutěže, které si 
pro ně paní Irena připravila. 
 Ve školní družině zpestřil odpo-
ledne svým vystoupením a triky se 
šátky, s barevnými kruhy a mincemi 
kouzelník Waldini, samozřejmě ne-
chyběl ani králíček, který vyskočil 
z prázdné krabice. Ani letos jsme 
nezapomněli na oslavu Dne dětí, 
kterou si stejně jako v minulých 
letech vzal na starost Školní par-
lament, tentokráte s princeznou 

O tom, že naše škola dlouho-
době úspěšně sportuje, není 
pochyb. Mezi 35 školami okre-
su Hodonín jsme v letošním 
školním roce obsadili celkové 
2. místo! Přispívají k tomu mimo 
jiné i vynikající podmínky, které 
ke sportování v naší škole máme. 
Děkujeme všem zapojeným žákům 
a rovněž učitelům, rodičům či tre-
nérům, kteří vedou děti – svěřence 
ke sportu a jakémukoliv pohybu!

Martin Maňas 
Marian Dvořák

učitelé TV

Arabelou. K radosti dětí je Ara-
bela všechny pozvala na cestu 
po Říši pohádek, kde už na ně 
čekaly pohádkové postavičky 
s řadou úkolů pro hledání pokla-
du. Členové Školního parlamentu 
se v květnu rozhodli navázat na 
podzimní část projektu Klimagrün, 
kdy bylo v areálu školy vysazeno 
50 ovocných stromů. Připravili si 
povídání o těchto stromech a po-
sléze v přírodovědných hodinách 
každý z členů doprovodil jednu 
třídu 1. stupně a svoji třídu do školní 
zahrady. Po přijímacích zkouškách 
nastal pro letošní deváťáky den, 
kdy předvedli svoji téměř celoroční 
Absolventskou práci na vybrané 
téma. V půlce června byli v místní 
knihovně pasováni na čtenáře žáci 
prvních tříd. Školní rok pravidelně 
zakončují oblíbené třídní výlety. 
Letos paní učitelky pro své žáky 
přichystaly prohlídku Mikulova, 
Lednice, Prahy a Brna, den plný 
zážitků v Permoniu v Oslavanech 
a na dětském filmovém festivalu ve 
Zlíně, nechyběl ani cyklovýlet do 
hodonínské ZOO a třídenní pobyt 
v Brumově.

Miroslava Zmrzlíková
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Zápis do 1. třídy
Ve čtvrtek 26. dubna přišlo se 

svými rodiči k zápisu k povinné 
školní docházce 45 dětí. Budou-
cí školáci pod dohledem paní 
učitelky plnili jednoduché úkoly, 
které ověřovaly jejich školní zra-
lost a připravenost na první třídu. 
Do 1. třídy v novém školním roce 
2019/2020 bylo přijato 35 dětí, 
zbývajícím dětem byl udělen odklad 
školní docházky. Jsou otevřeny 
opět dvě první třídy.

Rozdělení dětí do tříd ZŠ bylo 
konzultováno s učitelkami mateřské 
školy a respektuje stávající rozděle-
ní v předškolních třídách MŠ.

Martin Maňas, ředitel školy

Důležitá data školního roku

Nový školní rok v ZŠ a MŠ

Konec 1. pololetí, vydání výpisu z vysvědčení
30. 1. 2020 (čtvrtek)

Konec 2. pololetí, vydání vysvědčení 
30. 6. 2020 (úterý)

Prázdniny
Podzimní 29. - 30. 10. 2019 (úterý, středa) 
Vánoční  23. 12. 2019 – 3. 1. 2020 
Pololetní 31. 1. 2020 (pátek)
Jarní 17. – 23. 2. 2020 
Velikonoční 9. 4. 2020 (čtvrtek)
Hlavní 1. 7. – 31. 8. 2020 

Ples školy   8. 2. 2020 (sobota)

Zápisy
Zápis do 1. ročníku ZŠ 2020/2021 23. 4. 2020 (čtvrtek)
Zápis do MŠ 2020/2021  14. 5. 2020 (čtvrtek)

Dny ředitelského volna  30. 9. 2019 (hodové pondělí)
(změna vyhrazena)  14. 4. 2020 (velikonoční úterý)

Třídní schůzky      5. 9. 2019, 21. 11. 2019, 16. 4. 2020 (čtvrtky) 

Ke konci školního roku odešly ze 
ZŠ na vlastní žádost Mgr. Blanka 
Kopečková (ZŠ Ratíškovice) a Mgr. 
Pavla Šmachová (ZŠ Vnorovy), asi-
stentka pedagoga Anna Fanturová 
odešla do důchodu. V MŠ na vlastní 
žádost ukončila pracovní poměr 
zástupkyně ředitele Mgr. Růžena 
Vávrová a paní učitelka Ludmila 
Fialová. Po dlouhých 35 letech 
opouští školu z rodinných důvodů 
paní uklízečka Marta Makuderová. 
Všem odcházejícím zaměstnancům 
děkuji za jejich práci pro naši školu 
a přeji hodně štěstí v jejich dalším 
osobním i pracovním životě.

Na ZŠ nově nastoupil PaedDr. 
Zdeněk Šebesta (aprobace fyzika 
– pracovní činnosti) a Mgr. Martina 
Trojanová (angličtina 2. stupeň). 
Novou asistentkou pedagoga v 5. B 

je Jindra Vaculovičová. V MŠ byla 
zástupkyní ředitele jmenována 
dosavadní učitelka MŠ Zlatuše 
Šefčíková. Novými učitelkami v MŠ 
jsou Bc. Iveta Vaňková a Libuše Ma-
cinková. MŠ má rovněž dvě nové 
asistentky pedagoga Bc. Evu Es-
terkovou a Ivu Kolaříkovou. Na úklid 
byla přijata paní Lenka Bařinová, 
další uklízečku škola nadále hledá. 

Novým zaměstnancům přeji 
hodně zdaru v nelehké, ale krásné 
práci a věřím, že se stanou kvalit-
ními posilami naší školy. A všem 
aktérům vzdělávání (žákům, uči-
telům, provozním zaměstnancům, 
rodičům) přeji úspěšný školní rok 
2019/2020!

Martin Maňas, ředitel školy

V základní škole se 
bude letos v 18  třídách 
vzdělávat 363 žáků. 
Do dvou prvních tříd 
nastoupilo celkem 
35 prvňáčků, nejstarších 
deváťáků je letos 36. 
Školní družina přijala do 
dvou oddělení všechny 
zájemce. Do pěti tříd 
mateřské školy bude 
chodit celkem 102 dětí, 
z toho 43 předškoláků. 
V ZŠ a MŠ pracuje 
celkem 63 zaměstnanců. 
Až na jednu výjimku v ZŠ 
a jednu v MŠ učí v naší 
škole všichni učitelé 
s kvalifikací, zbylí dva 
dokončují studium.

Zahájení nového školního roku

Přivítání prvňáčků
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INFORMACe A ZPRáVY Ze ZUŠ
V krajském kole soutěže zá-

kladních uměleckých škol České 
republiky vyhlášené MŠMT ČR 
pro školní rok 2018/2019 v ko-
morní hře s převahou dechových 
nástrojů, konaném v Boskovicích 
19. března 2019, naši školu re-
prezentovalo Flétnové trio - Pav-
lína Tomčalová, Terezie Zelinková, 
Alžběta Martínková ze třídy p. uč. 
Anety Herkové. Díky nádhernému 
hudebnímu projevu, souhře a pro-
vedení skladeb získalo ve velmi 
náročné konkurenci 2. cenu.  

Dalším krajským kolem, kterého 
se naše škola zúčastnila, byla 
soutěž pěveckých sborů ZUŠ  
20. 3. 2019 v Mikulově. Zde nás 
reprezentoval pěvecký sbor Musi-

ca Magnifica pod vedením p. uč. 
Světlany Přibilové, který také získal 
po nádherném vystoupení 2. cenu. 
V Břeclavi se konala výtvarná sou-
těž o nádražích a vlacích, kde naši 
žáci získali 1. místo za kolektivní 
práci s technikou linorytu. 

Velkou radostí je pro naši školu 
také úspěšné přijetí žáků na střední 
školy s uměleckým zaměřením. Na 
Konzervatoř v Brně se studijním 
zaměřením hra na tubu je přijat 
Filip Nový ze třídy p. uč. Stanislava 
Esterky, na uměleckou školu do 
Uherského Hradiště v oboru kera-
mika je přijata Martina Fukalíková 
a do Hodonína v oboru malba Sára 
Brhelová ze třídy p. uč. Zuzany 
Zimkové.

Nádherným vystoupením v rámci 
III. celostátního happeningu základ-
ních uměleckých škol ZUŠ OPEN 
byl výchovný koncert „Pod naším 
okýnkem“, určený pro žáky MŠ 
a I. a II. tříd ZŠ, který se uskutečnil 
31. května 2019 v sále Obecního 
domu. Největší odměnou pro 
všechny, kteří akci připravovali, byla 
spontánnost a radost v očích velmi 
pozorných malých diváků. 

Děkuji všem pedagogům za 
náročnou přípravu, nádherné 
provedení a vzornou reprezen-
taci školy a obce. 

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Třicet let tomu...
ZAJíMAVOSTI

Neotřesitelný komunistický režim, který po 2. světové 
válce získal neomezenou převahu v téměř celé střední 
a východní Evropě, totálně rozdrtil veškerou opozici 
ve svých zemích a zdálo se, že jeho hegemonie je 
nezničitelná. Ale nic netrvá věčně – ani Řím nebyl 
věčný! Přes krutost bolševické totality se v některých 
státech objevily náznaky odporu, leč boj byl prozatím 
marný a dopředu odsouzený k neúspěchu. V roce 
1956 se v Maďarsku rozpoutalo lidové povstání, které 
však v krvi utopily sovětské tanky, revolta byla krutě 
potlačena a jejich vůdcové popraveni (Imrich Nagy). 
Podobně tomu bylo i v Československu v období 
tzv. „Pražského jara“ v roce 1968, které bylo též 
převálcováno tanky „spřátelených“ armád Varšavské 
smlouvy. Díky nenásilnému odporu nebyla invaze 
tak krvavá jako v Maďarsku. Protesty proběhly také 
v Polsku a bývalé NDR, ale nebyly celonárodní, spíše 
lokálního rozsahu, což utlumila místní branná moc 
sama bez cizí intervence.

Od počátku 80. let přišly další 
konfrontace, ale komunistický 
režim měl zatím dost sil, jak mo-
cenských, tak ekonomických, jak 
situaci čelit. V roce 1980 začalo 
nekrvavé povstání v Polsku pod 
vedením odborového svazu Soli-
darita gdaňských loděnic, v jehož 
čele stanul odborový předák Lech 
Walesa. Boj trval téměř 10 let 
a národ nepovolil ani přes hrozbu 
intervence, stanné právo generála 
Jaruzelského a politické vraždy 
tajné policie (Jerzy Popieluzsko). 
Revoluce byla nakonec dovedena 
k vítězství, „světový proletariát“ 
pod vedením bolševiků Sovětské-
ho svazu už neměl brannou ani 
hospodářskou sílu tlaku odolat. 
V Maďarsku vypukla koncem 80. 
let revoluce politická, tedy odshora 

a za podpory celého národa trvala 
10 měsíců. Stranická garnitura byla 
nucena rezignovat. V NDR trvala 
obdobná revoluce 10 týdnů, ne-
zapomenutelný byl exodus mnoha 
jejích obyvatel přes Prahu vlakem 
„Svobody“ do SRN a skončila 
prolomením nenáviděné „berlínské 
zdi“, na níž v minulém režimu skon-
čily životy nemála uprchlíků mířících 
do svobodného světa. Tenkrát 
byly ulice Prahy plné opuštěných 
trabantů a wartburgů (Karel Kryl – 
Braniboři v Čechách).

V Československu zavládl od 
roku 1969 tuhý normalizační pro-
ces komunistické strany a vlády, 
který na dalších 20 let utopil veš-
keré naděje na obrodný proces, 
„socialismus s lidskou tváří“, a tedy 
svobodný život ve státě. Opozice se 
zde formovala jen těžko a zvolna. 
Prvním impulsem byl až vznik hnutí 
„Charta 77“, která však vedla proti 
režimu zákopový boj v „podzemí“ 
a její signatáři a disidenti byli tvrdě 
šikanováni, perzekuováni a téměř 
vyloučeni ze společenského a po-
litického života. Naštěstí to už nebyl 
bezvýsledný boj 50. let. Později 
se k odporu připojily další nevládní 
a nezávislé iniciativy jako VONS 
(Výbor na obranu nespravedlivě 
stíhaných) a také různé iniciativy 
křesťanské. Nezapomenutelná 
byla v roce 1985 Cyrilometodějská 
pouť na Velehradě za účasti mnoha 
desítek tisíc věřících, z níž chtěl re-
žim udělat prokomunistické „mírové 
slavnosti“ k posílení vlastní moci. 
Hlavní jejich řečník – ministr kultury 
Václav Klusák byl však zejména slo-
venskými věřícími vypískán a s ostu-
dou musel svůj naučený projev 
předčasně ukončit. Dalším činem 
katolíků byla třicetibodová petice 
za náboženskou svobodu ve státě, 
sepsaná katolickým aktivistou Au-
gustinem Navrátilem a podepsaná 
více než půl milionem katolíků. Byla 
to odpověď na výsměch tehdejší 

moci kardinálu Františku Tomáš-
kovi, že je generálem bez vojska. 
Velkou morální autoritou a nadějí 
pro porobené národy střední a vý-
chodní Evropy byl tehdejší první 
papež slovanského původu Jan 
Pavel II. (Karel Wojtyla), který svou 
duchovní mocí přispěl ke zlomení 
komunistického jha.

Koncem 80. let konečně nastal 
postupný soumrak bolševické to-
tality a rozpad východního bloku. 
V SSSR byla pod vedením sovět-
ského vůdce Michaila Gorbačova  
zahájena tzv. „perestrojka“ (pře-
stavba), ale režim nestačil západ-
nímu světu odolávat ekonomicky 
a hospodářsky. Ve východním blo-
ku nastala závěrečná fáze revolty. 
V Československu začal trvalý od-
por v polovině roku 1988 u příleži-
tosti 20. výročí okupace republiky, 
pak 28. říjen, kdy proběhla další 
masová demonstrace v Praze. Rok 
1989 začal památným lednovým 
„Palachovým týdnem“ (20. výročí 
sebeupálení Jana Palacha), kdy 
brutalita pořádkových sil proti ne-
násilným demonstracím dosáhla 
svého vrcholu. V tomto týdnu byl 
opět zatčen čelný představitel 
disentu a opozice Václav Havel, 
odsouzen za pobuřování a na ně-
kolik měsíců poslán do vězení. Po 
podmínečném propuštění sepsal 
petici „Několik vět“, pod kterou se 
do listopadové revoluce podepsa-
lo několik desítek tisíc odpůrců 
režimu. V létě toho roku pronesl 
generální tajemník komunistické 
partaje Milouš Jakeš („kůl v plotě“) 
svůj památný projev v Červeném 
Hrádku, který byl konfrontací k opo-
zici, „pamfletu“ Několika vět a jejím 
signatářům. Tajně nahraná a vyne-
sená kazeta s autentickým textem 
se postupně rozmnožovala, „puto-
vala“ celým státem a byla vítanou 
fraškou celému národu. Nahrávka 
ukázala neschopnost tehdejšího re-
žimu reagovat na současnou dobu 

a měnící se situaci, kdy se pozvolna 
rozpadal celý východní blok. Jakeš 
tím také potvrdil svou osobu jako 
komickou a neschopnou figurku 
ve vedení státu.

Po zhroucení  komunist ic-
kých režimů v II. polovině roku 
1989 v okolních státech přichází na 
řadu i Československo, a to krátce 
po svatořečení Anežky České 
v Římě 12. listopadu papežem Ja-
nem Pavlem II. 17. listopadu na Me-
zinárodní den studentstva začíná 
„Sametová revoluce“, která během 
10 dní svrhne za pomoci většiny 
národa nenáviděný komunistický 
režim. Žel, další politický a hos-
podářský vývoj nesplnil očekávání 
většiny národa a návrat ke kapitali-
smu v podstatě nikdo nechtěl. Při 
listopadové revoluci nikdy a nikým 
takový požadavek nevyvstal. Ná-
sledný vývoj ve společnosti však 
ukázal, že tehdejší demokracie byla 
u nás křehká. Nadšení ze svobody 
vystřídal hrubozrnný kapitalismus, 
drancování a rozkrádání státu, 
ožebračování a fyzická i psychická 
likvidace nemála našich spolu-
občanů kapitalisty, „obrácenými“ 
z bývalých bolševiků.

Pro osvěžení paměti pro starší 
generaci a pro poznání generaci 
mladé je na další straně text petice 
„Několik vět“, vznikl před 30 lety, 
a patřičné odkazy ohledně signa-
tářů a tehdejší situace v Česko-
slovensku.

František Kuběna
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Celé znění
První měsíce roku 1989 znovu 
a jasně ukázaly, že i když se 
současné československé vede-
ní velmi často zaklíná slovy 
přestavba a demokratizace, ve 
skutečnosti se dost zoufale 
vzpírá všemu, co demokracii vy-
tváří a nebo ji alespoň vzdáleně 
připomíná. Petice a iniciativy 
občanů, které samo nezorgani-
zovalo, odmítá jako nátlakové 
akce, pokojná lidová shromáždě-
ní rozhání, do přípravy nových 
zákonů nedovoluje veřejnosti 
mluvit. Tytéž měsíce však zá-
roveň ukázaly, že občanská 
veřejnost se pomalu vymaňuje 
z letargie a že stále víc lidí 
má odvahu veřejně projevit svou 
touhu po společenských změnách. 
Pohyb ve společnosti se tak 
začíná povážlivěji srážet s ne-
hybností moci, roste společenské 
napětí a začíná hrozit nebez-
pečí otevřené krize. Takovou 
krizi si nikdo z nás nepřeje. 
Proto vyzýváme vedení naší země, 
aby pochopilo, že nadešel čas ke 
skutečným a důkladným systémo-
vým změnám a že tyto změny jsou 
svobodná a demokratická disku-
se. Prvním krokem k jakýmko-
liv smysluplným změnám, novou 
ústavou počínaje a ekonomickou 
reformou konče, musí tedy být 
změna společenského klimatu 
v naší zemi, do kterého se musí 
vrátit duch svobody, důvěry, 
tolerance a plurality. Podle 
našeho názoru je k tomu třeba.

1) Aby byli okamžitě propuštěni 
všichni političtí vězňové.
2) Aby přestala být omezována 
svoboda shromažďovací.

3) Aby přestaly být kriminali-
zovány a pronásledovány různé 
nezávislé iniciativy a začaly 
být konečně chápány i vládou 
jako to, čím v očích veřejnosti 
už dávno jsou, totiž jako přiro-
zená součást veřejného života 
a legitimní výraz jeho různo-
tvárnosti. Zároveň by neměly 
být kladeny překážky vznikání 
nových občanských hnutí, včet-
ně nezávislých odborů, svazů 
a spolků.
4) Aby byly sdělovací prostřed-
ky i veškerá kulturní činnost 
zbaveny všech forem politické 
manipulace a předběžné i ná-
sledné skryté cenzury a ote-
vřeny svobodné výměně názorů 
a aby byly legalizovány sdě-
lovací prostředky působící do-
sud nezávisle na oficiálních 
strukturách.
5) Aby byly respektovány opráv-
něné požadavky všech věřících 
občanů.
6) Aby byly všechny chysta-
né a uskutečňované projekty, 
které mají natrvalo změnit 
životní prostředí v naší zemi 
a předurčit tak život budoucích 
generací, neodkladně předlo-
ženy k všestrannému posouzení 
odborníkům a veřejnosti.

7) Aby byla zahájena svobodná 
diskuse nejen o 50. letech, ale 
i o Pražském jaru, invazi pěti 
států Varšavské smlouvy a ná-
sledné normalizaci. Je smutné, 
že zatímco v některých zemích, 
jejichž armády do českosloven-
ského vývoje zasáhly, se dnes 
už o tomto tématu začíná věcně 
diskutovat, u nás je to stále 
ještě velké tabu, a to jen pro-
to, aby nemuseli odstoupit ti 
lidé z politického a státního 
vedení, kteří jsou odpovědni 
za dvacetileté upadání všech 
oblastí společenského života 
u nás.

Každý, kdo s tímto stanovis-
kem souhlasí, je může podpořit 
svým podpisem.

Vládu vyzýváme, aby s ním 
nenaložila tak, jak je dosud 
zvyklá s nepohodlnými názo-
ry nakládat. Zasadila by tím 
osudovou ránu nadějím, jimiž 
jsme vedeni, totiž nadějím na 
skutečný společenský dialog 
jako jediné možné východisko 
ze slepé uličky, v níž se dnes 
Československo nalézá.

Několik vět
Petice „Několik vět“ byl dokument vypracovaný hnutím Charta 77 na jaře roku 1989 a zveřejněný 
29. června. Název vymyslel Jiří Křižan. Přestože Několik vět nevybízelo ke změně vlády ani nebyla 
zpochybněna ústavně daná vedoucí úloha KSČ, byla proti petici vedena státními orgány protikam-
paň. Jména signatářů petice byla pravidelně vysílána zahraničními rozhlasovými stanicemi Svobodná 
Evropa a Hlas Ameriky. Na podzim roku 1989 bylo pod peticí podepsáno zhruba 40 000 občanů.

Severní Korea křížem krážem
Neexistuje snad více uzavřená země před okolním 
světem jako je Korejská lidově demokratická 
republika (dále jen KLDR). V roce 1950 –1953 zde 
proběhla válka, při které se země rozdělila na jižní 
a severní část díky snaze severu, který usiloval za 
podpory Čínské lidové republiky a Sovětského 
svazu sjednotit celou zemi pod rudou vlajkou. To se 
nepodařilo díky intervenci vojsk OSN, a tak po tříletém 
konfliktu byla Korea na tyto dvě části rozdělena  
38. rovnoběžkou. Zatímco Jižní Korea je rozvojovou 
zemí, která jde podobným směrem jako srovnatelné 
orientální státy, Severní Korea je uzavřená, na média 
okolních zemí je uvaleno informační embargo, přístup 
k internetu, který je navíc interní pouze pro KLDR, 
je zde téměř nemožný a vládne zde tvrdá diktatura 
komunistické strany a klanu Kimů. V současné době 
vládne zemi Kim Čong Un, vnuk věčného prvního 
tajemníka Kim Ir Sena. Do této země se dá dostat 
velmi výjimečně v rámci diplomatických cest nebo 
studijního pobytu. Letos se to podařilo Honzovi 
Zugarovi, kterému jsme položili pár otázek. 

Alespoň z médií víme, že 
v zemi jsou veliké rozdíly mezi 
chudými a bohatými, dokonce 
se spekulovalo, že je země 
na pokraji hladomoru. Jaký je 
rozdíl mezi lidmi na venkově 
a v hlavním městě?
Projeli jsme zemi prakticky od oce-
ánu po oceán a navštívili spousty 
vesnic a vesniček. Dle toho, co 
jsme viděli, tak drtivá většina lidí 
tu pracuje v zemědělství. Na rýžo-
vých nebo kukuřičných polích. Co 
se týče technologie, tak na většině 
polí to vypadá jak u nás na začát-
ku 20. století. Vše se dělá ručně 
nebo za pomoci dobytka, v jejich 
případě nejvíc vodních buvolů. 
Občas se objeví traktor podobný 
těm, které u nás jezdily v 60. – 80. 
letech minulého století. Pak z toho 
přijedete do města, kde všichni 
jezdí na elektrokolech s LED 
osvětlením a v ruce mají chytré 
telefony. To byl na první pohled 
nejmarkantnější rozdíl.

Některá média se do tebe 
opřela, že jste vlastně jeli do 
KLDR na výlet. Jaký byl účel 
cesty?
Výprava, se kterou jsem jel, měla 
název První mezinárodní setkání 
za účelem míru a spolupráce. 
A iniciovala ji evropská mládežnic-
ká organizace. Účelem byl dialog 
s tamní mládežnickou organizací 
o budoucím směřování země 
a spolupráce ze „západem“. Já 
jsem tam například prezentoval 
svůj postoj jako křesťanský demo-
krat. To, že jsme se všichni vrátili 
a nikdo nebyl vyslýchán ani uml-
čován, svědčilo o snaze s námi 
diskutovat. Samozřejmě nás vodili 
na místa, která chtěli, abychom 
viděli, dokumentovali si to a mlu-
vili o tom doma ve svých zemích. 

Honzo, jak ses vůbec do KLDR 
dostal?
Jel jsem tam s evropskou mlá-
dežnickou organizací DEMYC, 
která už desetiletí pořádá setkání 
s organizacemi v zemích, kde 
jsou buď potlačována lidská prá-
va nebo tam není demokracie, 
na kterou jsme zvyklí, aby vedli 
společně nějaký dialog. A letos 
to bylo právě v KLDR.  

Známe případ amerického 
studenta, kterého KLDR 
„vrátila“ v zuboženém stavu. 
A ten nakonec na následky 
zemřel. Neměl jsi strach?
Samozřejmě jsem strach měl. 
O KLDR jsem toho četl hodně 
a v posledních letech se o ni dost 
zajímal. Ale říkal jsem si, že pokud 
mám možnost nějak přispět nebo 
se podílet na tom, aby se vztah 

KLDR vůči světu začal zlepšovat, 
tak toho musím využít a být u toho. 
Zmíněný případ znám, je velice 
nešťastný, také jsem ho sledoval. 
Dle mého tam došlo k zanedbání 
zdravotní péče po tom, co měl být 
Otto Warmbier vězněn za krádež 
plakátu. 

Co tě do KLDR tak táhlo?
Já jsem se na přistání v KLDR 
hrozně těšil. Nevím, jestli to byla 
zvědavost nebo adrenalin. Už 
jsem měl zkušenosti s Pakistá-
nem, Afganistánem, Majdanem. 
A právě Korea je na vrcholu 
žebříčku zemí, kam jsem se chtěl 
podívat. První pocity z toho, jaká 
země je a jak to tam funguje, jsem 
měl už v letadle. Starém Tupolevu 
čínských aerolinek. Jak a co se 
tam běžně děje, mě hrozně zají-
malo a chtěl jsem to vidět.
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Jak zde fungují náboženské 
komunity? Je zde něco 
takového oficiálně možné?
Kontaktovat křesťanskou komu-
nitu bylo jedním z cílů mé cesty. 
Bohužel o setkání s některým 
z představitelů tamní církve mluvit 
nemůžu, protože v tomto případě 
jsem na ambasádě slíbil mlčenli-
vost. Kostely v KLDR jsou, navští-
vit jsem je však nemohl.

Někdejší ministr zahraničí 
Lubomír Zaorálek při návštěvě 
KLDR řekl, že Pchjongjang je 

jak to někteří nazvali? Nebyli 
jste opravdu jen součástí 
propagandy, že režim v KLDR 
není tak tvrdý, jak popisují 
média u nás na západě?
To setkání iniciovala zmíněná 
evropská mládežnická strana, 
nikoli přímo KLDR. Je mi jasné, 
že naši návštěvu využila propa-
ganda ke svým účelům, jak je 
v zemi běžné. Jsme vyfocení 
i v novinách, ale přeložit se mi 
je ještě nepodařilo (směje se). 
Přesto bylo vidět, že se snaží 
vést rovnou debatu včetně věcí, 
které si přiznali, že jsou v zemi 
špatně a špatně fungují. Takže cíl 
setkání nebyl primárně účelem 
propagandy.

Jak se projevuje uctívání kultu 
osobnosti Kim Čong Una? 
Ani ne tak Kim Čong Una, jako 
předešlých dvou vládců Kim Ir 
Sena a jeho syna Kim Čong Ila. 
Ti jsou opravdu vyobrazeni téměř 
všude a na všem a Korejci se jim 
neustále klaní, když jdou třeba 
okolo. Kult osobnosti je tam budo-
vaný po vzoru Sovětského svazu. 

Měli jste příležitost nahlédnout 
do života běžného občana? 
Mají lidé po práci možnost 
nějakého vyžití? Kultura, sport, 
odpočinek... Jaká je tam 
úroveň života mimo práci?
Pracovní týden v KLDR trvá šest 
dní. O nedělích mají přímo povin-
nost navštěvovat kulturní a jiné 
akce, které pořádají pracoviště, 
fabriky nebo strana. Viděli jsme 
restaurace, které se rovnají lep-
ším restauracím u nás. Ceny za 
služby a jídlo jsou ale vysoké i pro 
turisty, takže běžný občan si je 
téměř dovolit nemůže. Ale pořád 
to byl Pchjongjang, takže úplně 
něco jiného než na venkově, kde 
ty možnosti nejsou téměř vůbec.

jen Potěmkinova vesnice. Jak 
jsi to viděl ty?
Samozřejmě nám ukazovali pře-
devším to, co chtěli, abychom 
viděli a čím se mohou pochlu-
bit. Hlavní město je na pohled 
metropole jako každá jiná, plná 
moderních zejména veřejných 
budov. Všechno nejdůležitější 
dění v zemi se odehrává právě 
tam. Oproti menším městům 
a venkovu je to propastný rozdíl. 
Co je pro nás nezvyklé, je třeba 
to, že v KLDR neexistuje žádné 
soukromé vlastnictví. Všechna 

vozidla vlastní buď Strana práce 
nebo jiné její organizace. Lidé jez-
dí nejčastěji veřejnou dopravou, 
na kole nebo taxíky. Ale Pchjong-
jang je město vyloženě pro horní 
vrstvu obyvatelstva. 

Co vaše návštěva obnášela? 
První tři – čtyři dny nás vodili jak 
medvědy na řetězu po jejich pa-
mátkách, muzeích, zasedacích 
místnostech. Korejci jsou vedeni 
k tomu, že jsou rovnocennými 
partnery s okolním světem. A aby 
tomu dali za pravdu, tak se sa-
mozřejmě snažili ukázat jen to 
nejlepší. Pak jsme měli setkávání 
s členy jejich mládežnické orga-
nizace, kde jsme vedli zmíněné 
dialogy. 

S jakými lidmi jste se 
setkávali? Byla to spíše střední 
a vyšší třída, nebo to byli lidé 
z nižších vrstev?
Lidé, kteří s námi mohli přijít do 
kontaktu, byli samozřejmě straníci 
a obyvatelé hlavního města. Takže 
to byli lidé spíše z těch vyšších 
vrstev. 

Jak zde fungují technologie? 
Lidé mají chytré telefony, ale je 
možné se připojit na nějakou 
síť? Existuje zde pokrytí třeba 
bezdrátovým internetem?
Korea má vlastní telefonní síť, 
a jelikož nemají smlouvu s žádnou 
zemí, je možné ji používat jen tam 
a nikam jinam se samozřejmě 
dovolat nedá. Internet v Koreji 
mají. V hotelu jsme mohli pou-
žít internet na volání a posílání 
e-mailů, ale za šílené poplatky, 
které si běžný občan nemůže 
dovolit. Internet slouží primárně 
propagandě. 

Můžeš se nějak ohradit proti 
tomu, že vaše výprava KLDR 
udělala tzv. „užitečné idioty“, 

Propagace Honzovi organizace v KLDR

Náměstí Kim Ir Sena v Pchongjangu

Největší stadion v Asii v Phongjangu. Obrazec vzadu a tribuně je vytvořen 
z lidí, během představení se mění.

Co bylo výsledkem vaší cesty? 
Došlo se k nějakému rozhodnutí, 
stanovisku, konfrontaci?
Bylo to první setkání tohoto typu. 
Mělo by vést k dalším podobným 
konferencím ať už v KLDR nebo 
v jiných zemích, kterého by se 
účastnili i Korejci. Což by mohlo 
vést k postupnému obrušování 
hran nebo tání ledů, říkejme tomu, 
jak chceme, mezi světem a KLDR. 

Kdybys měl ještě někdy 
možnost se do KLDR vrátit, 
využil bys toho? A proč?
Samozřejmě, kdybych měl mož-
nost, opět bych jí využil. Na Koreji 

mě uchvátila příroda a venkov. 
Jedna z výhod jejich „zaostalosti“ 
a uzavřenosti je absence turistů 
a globalizace. To by byl jeden 
z důvodů se do KLDR vrátit. 

Děkujeme Honzovi za zajímavý 
rozhovor. O výpravě do KLDR při-
pravujeme besedu s promítáním 
fotografií, kde se můžete zeptat na 
cokoli, co vás na toto téma zajímá.

redakční rada
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Před 100 lety na obecním úřadě

Pres Moravanských
Pres či lis na víno z roku 
1783 patří k jedněm 
z nejstarších v Dolních 
Bojanovicích. Pochází 
z bůdy (vinného 
sklepa), která stávala 
ve vinařské uličce 
Sklepní a patřila rodině 
Moravanských. Bůda 
byla před lety prodána 
jinému majiteli a v roce 
2018 zbořena. Vlastník 
presu je potomek rodiny 
Martin Moravanský, 
který tuto památku 
poskytl Muzejnímu 
spolku a obci. Členové 
Muzejního spolku za 
pomoci pracovníků obce 
a techniky pres přemístili 
a zabudovali na 
nynější místo v parčíku 
mezi vinnými sklepy. 
Muzejníci památku 
zrestaurovali, opatřili 
ochrannou stříškou proti 
povětrnostním vlivům 
a upravili terén pod ní.

zimní hospod. školy v Hodoníně 
a určení příspěvku ke zřízení
VI. Volné návrhy

S c h ů z i  z a h á j i l  s t a r o s t a 
o 3. hodině odpol., když předem 
zjistil dostatečný počet členů vý-

Kačina u Kutné Hory v Čechách.  
Po různých přesunech se nyní ten-
to lis nachází v Národní bance vín 
v Praze. Je tam umístěn na čestném 
místě a je uváděn jako „největší 
dochovaný lis z 18. století u nás“. 

Věřme, že tyto památky budou 
na dlouhou dobu svědkem umu 
našich předků a jejich tehdejšího 
života a budou zachovány pro příští 
generace. 

za Muzejní spolek 
František Kuběna

Protokol o schůzi obecního vý-
boru ze dne 5. února 1899
Předmět:
I. Sdělení přípisu c. k. ok. hejtm. 
ze dne 11. 1. 1899 č. 276 ohled-
ně prozkoumání tanečních zábav 
v hostinci Pavlíny Lechnerové 

Pres je klasickou ukázkou ná-
stroje na zpracování hroznů vinné 
révy a výrobu vína, která se v mi-
nulosti vyráběla a používala zde na 
jižní Moravě a byla nezbytným po-

I I .  Sdělení  př ípisu c. k.  ok. 
školní rady ze dne 14. 1. 1899  
č. 2059
III. Volba reklamační komise k na-
stávajícím volbám obecním 
IV. Volba volební komise
V. Vyjádření souhlasu pro zřízení 

mocníkem v každé vinařské bůdě. 
Ve starých bojanovských bůdách 
je takových podobných presů ještě 
několik a jsou součástí každé této 
vinařské stavby, takže je samostat-
ně nelze z bůdy vystěhovat.

Pro informaci uvádíme, že nejstar-
ší dochovaný dřevěný vinařský lis 
z Dolních Bojanovic pochází z roku 
1721 a jeho posledním majitelem byl 
Rudolf Bohůn z čp. 394, který žil v le-
tech 1907–1976. V roce 1960 ho 
za symbolickou cenu odprodal do 
Zemědělského muzea na zámku 

boru dle par. 41 ř. o. k usnášení 
schopný.
I. Starosta sděluje následující 
přípis: Pavlína Lechnerová Dr. 
Ruthem advokátem v Hodoníně 
žádala hned v září zdejší obecní 
výbor a obecní představenstvo, 
aby jí vyjma čas postní, adventní 
a dny noremní, každou třetí neděli 
povoleno bylo pořádati taneční zá-
bavu, a žádala písemného vyřízení. 
Když se jí však písemného vyřízení 
nedostalo, obrátila se stížností na 
vysoký zemský výbor, který obci 
výnosem ze dne 14. listopadu 
1898 č. 56.952 nařídil, aby se 
u jednání tam ospravedlnila. Obec 
tak učinila svým dopisem ze dne 
27. listopadu 1898 č. 446 tak-
to: „Veleslavný výbore zemský 
v Brně! Dle ct. výnosu ze dne 
14. 1. 1898 č. 56.952 ohledně 
stížnosti Pavlíny Lechnerové na 
jednání obecního představenstva 
a obecního výboru za nepovolení 
tak častých tanečních zábav 
v jejím hostinci, dovoluje si po-
depsané obecní představensto 
sděliti následující: Především 
dlužno podotknouti, že vším 
právem se nejen veřejnými listy, 
ale i při veřejných schůzích na 
to poukazuje, že hospodářská 
i mravní zkáza lidu slováckého 
spočívá též i v tak často pořá-
daných tanečních zábavách ve 
venkovských obcích. Mládež 
rolnická prohejří tu „poslední 
groš“ tak těžko nabytý a dává se 
jí tu příležitost k zlodějství k tak 
zvaným „tchořům “, jelikož daleko 
nestačí pro ni peněžní příspěvek 
od hospodáře, potažmo obce jí 
daný, musí si prohejřený peníz 
uhraditi způsobem nepřirozeným 
tedy krádeží, nehledě tu ani ku 
mravní stránce, kterou tyto ta-
neční zábavy v pozadí mají. A jak 
přísloví praví, že příležitost dělá 
zloděje, jest to i v této věci na 
pravém místě. Příležitostí touto 

svádí se též chudý lid dělnický, 
jehož jest v naší osadě hojnost 
k přílišnému utrácení, nemůže 
pak dostati svým veřejným povin-
nostem, což jest příčinou, že dluží 
z většiny nájemné z obecních po-
zemků ještě za rok 1897 a z části 
i za léta 1896 a 1895, jelikož při 
podobných příležitostech nezú-
častňuje se taneční zábavy jen 
mládež, ale i lidé ženatí, kteří jsou 
pak k tomu ještě druhého dne 
k práci nezpůsobilými.“

Podepsané obecní představen-
stvo pokládá si proto za svou povin-
nost z příčin uvedených tyto taneční 
zábavy na míru nejnutnější obme-
zovati. Pavlína Lechnerová žádá, 
aby směla v jejím hostinci pořádati 
taneční zábavu každou třetí neděli, 
rozum že v čas dovolený. Ve zdejší 
obci nachází se ještě mimo jejího 
hostince čtyři, které by pak vším 
právem mohly totéž žádati a pak 
bychom se mohli tu dočkati taneč-
ní zábavy každé neděle a možná 
k tomu ve dvou hostincích. Tvrzení 
její ve stížnosti, že by se v jejím 
hostinci dříve bez závady taneční 
zábavy povolovaly, není pravdivé, 
jelikož i dříve, než obec hostinec 
svůj prodala, panoval tu ten zvyk, 
zcela oprávněný, jenom v tomto 
hostinci taneční zábavy povolovati, 
a to z toho čistě věcného důvodu, 
aby se mládež na dva různé tábory 
nerozdvojovala. Poslední dobou 
několika let byly tam našimi dřívěj-
šími představenstvy taneční zábavy 
povoleny, což mělo za následek jen 
ustaviční rvačky takto rozdvojenou 
chasou. A zlořád ten musí jednou 
přestati. Taktéž není pravda, jak 
praví v její stížnosti, že by byla ve 
své živnosti zkracována tak, jak 
již praveno, by mohli říci i ostatní 
hostinští, kterým se taneční zábavy 
povoliti nemohou. Naopak sama 
výslovně doznává ve své stížnosti, 
že právě tyto zábavy jsou tajným 
zdrojem příjmů jejího hostince, 

čímž dotvrzen nade vší pochybnost 
v předu uvedený výrok podepsané-
ho obec. představ., že tyto taneční 
zábavy jsou pravým vykořisťováním 
zdejšího obyvatelstva a slováckého 
lidu vůbec a tvoří jeho hospodář-
skou i mravní zkázu.        

Pavlíně Lechnerové povoluje 
se však vzdor tomu taneční zá-
bava o hodech a fašank, vždy po 
dva dny, a ještě mimo to některé 
neděle v roce, tudíž nemá jistě 
žádné příčiny k stěžování si. Že se 
pak během léta některá ta taneční 
zábava povoluje více přirozeně jen 
v hostinci obecním, nečiní se tak 
z příčin konkurenčních, jak ona ve 
své stížnosti tvrdí, nýbrž z důvodů 
již svrchu uvedených totiž, aby 
se taneční zábavy na počet co 
nejskromnější obmezovaly a pak, 
aby se zdejší chasa na dva různé 
tábory nerozdvojovala, mohl byt 
na ní přísnější policejní dozor, čímž 
by se nejlépe dosavadním rvačkám 
vyhnulo.

Na zprávu tuto sdělil veleslavný 
zemský výbor výnosem ze dne 
13. 12. 1898 č. 60.618, že mu ne-
lze v té věci nějaké opatření učiniti 
a nařizuje, aby obecní výbor o té 
věci ještě jednou pojednal. 

Mezitím stěžovala si Pavlína 
Lechnerová u sl. c. k. ok. hejtm., 
které pak výnosem ze dne 11. ledna 
1898 č. 276 nařizuje, aby se obec-
ní představenstvo ze svého jednání 
ospravedlnilo a Pavlíně Lechnerové 
písemné vyřízení vydalo. 

Obecní představenstvo odvolá-
vajíce se na zdejší usnesení vyko-
nané ze dne 17. ledna 1897 po-
dalo Pavlíně Lechnerové písemné 
vyřízení odmítavé dne 16. ledna 
1899 a zároveň se přípisem na sl. 
c. k. okresní hejtmanství ze dne 
16. ledna 1899 č. 31 ve smyslu dů-
vodů jíž k veleslavnému výboru zem-
skému již podaných spravedlnilo.

Jednání toto bylo jednohlasně 
obecním výborem schváleno. 
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II. Slavná c. k. okresní školní 
rada přípisem ze dne 14. ledna 
1899 č. 2059/šk. trvá na tom, 
aby k zesílení mocnosti stropu 
v V. třídě zdejší školy opatřeny 
byly dvě traverzy prof. 28. Obecní 
představenstvo odvolávaje se na 
zdejší výborové usnesení ze dne 
13. listopadu 1898, objednalo již 
dva kusy traverz prof. 28 u dřívější 
firmy Mořic Waldman v Brně. Jak 
tedy dojdou, ihned se zamění. 
Béře se k vědomosti a jednohlas-
ně se schvaluje.

III. Na návrh starosty se schvaluje, 
aby účet za věnec o obnosu 7,21 zl 
na rakev +Jana Salajky zúčtován byl 
v obecním účtě za r. 1898.

IV. Na žádost Kateřiny Balůsové 
o almužnu se vzneslo, aby si tato 
pro almužnu posílala.
V. Na žádost porodní babky Marie 
Tesaříkové se schvaluje, aby dlužný 
jí roční příspěvek per 26 zl ročně 
zaplacen byl, jak starosta sděluje, 
10 zl již dostala a 16 zl se jí hned 
dají.  Druhých 26 zl se jí dají, až se 
peníze sejdou.

IV. Do reklamační komise jsou zvo-
lení: Bohůn Petr, Skřápek Václav, 
Kuběna Jan, Pospíšil František.

V. Do volební komise byli na návrh 
p. Jana Hubáčka, 14 proti 3 hla-
sům, zvoleni:
p. farář P. Josef Hanák

p. Salajka Matouš
p. Turek Michal
p. Bílek Martin

Volební listiny ať jsou vyloženy 
v zákonné lhůtě 4 neděl, každou 
neděli a každý čtvrtek u starosty.

VI. Usneseno souhlasiti se zaříze-
ním zimní hospod. školy v Hodoní-
ně a poslati příspěvek na zařízení 
jednou pro vždy o obnosu 10 zl.

Pozn. redakce: Z důvodu zacho-
vání autenticity nebyl text nijak 
stylisticky opravován, proto se 
v něm mohou objevit drobné 
chyby. 

Stanislav Doležal

Bojanovská delegace v Praze

V sobotu se paní starostka 
Ing. Eva Rajchmanová s kulturním 
referentem Michaelem Purmen-
ským účastnili slavnostní vernisáže 
výstavy Má vlast cestami proměn 
konané na Vyšehradě, kde přebrali 
dvě ocenění za realizovanou pro-
měnu zrestaurování bojanovských 
dřevěných křížů lidového řezbáře 
Františka Vymyslického. Kříže byly 
oceněny v kategorii diváckého 
hlasování, ve kterém jsme díky 
vám dlouho drželi 1. místo. Nako-
nec však poslední den hlasování 
pořadí změnil, přesto jsme skon-
čili na krásném 3. místě. Druhé 

Senátoři a senátorky si sem zvou 
folklorní soubory ze svých regionů. 
Vystoupilo osm souborů a skupin 
z celé České republiky, předvedly 
své písně, zvyky, tradice a přede-
vším kroje ze své oblasti. Za naši 
obec se po prohlídce reprezenta-
tivních místností Senátu představil 
v prostorách sala terrena Ženský 
sbor, dětský folklorní soubor Slu-
néčko, mužský sbor Vox Vini, 
cimbálová muzika Zádruha a verbíř 
Martin Vaculík s tanečnicí Ivanou 
Kolibovou. V kroji přišla reprezen-
tovat Podluží a Dolní Bojanovice 
také naše paní starostka, která si 
s Ženským sborem i zazpívala.

redakční rada

Dalo by se s nadsázkou 
říci, že víkend  
18.–19. května patřil 
v našem hlavním městě 
Bojanovicím. Naše obec 
a její občané byli součástí 
dvou akcí, které se tam 
během zmiňovaného 
víkendu konaly. 

ocenění bylo od členů odborné 
poroty. Velké díky patří všem, kteří 
se podíleli na uskutečnění této 
proměny, všem hlasujícím a pře-
devším Františkovi Vymyslickému, 
jehož dílem se můžeme dodnes 
chlubit a které mimo naši obec 
zdobí i expozici Národopisného 
muzea v Praze. Celá vernisáž byla 
nesmírně zajímavá, doplněná 
krásným programem. Mezi hosty, 

kteří ocenění předávali, byl napří-
klad kardiochirurg Jan Pirk nebo 
zpěvačka Spirituál kvintetu Irena 
Budweiserová. 

Neděle patřila folkloru ve Vald-
štejnské zahradě, kam jsme přijali 
pozvání od naší slovácké paní se-
nátorky Ing. Aničky Hubáčkové. 
V. ročník Krojových slavností 
se uskutečnil pod patronací Stálé 
komise Senátu pro rozvoj venkova. 

KRáTKÉ I DeLŠí ZPRáVY

Slovácký humanitární 
ples
S nápadem plesu pro zdravotně 
postižené přišla před dvaceti lety 
paní Hana Holečková spolu s Jo-
sefem Černým. Oba jsou členové 
sdružení OÁZA, které spojuje lidi 
se zdravotním handicapem. Vznikl 
tak Slovácký humanitární ples. 
Postupně se k plesu přidal ještě 
Festival tolerance, který se koná 
v předvečer plesu. V rámci tohoto 
benefičního koncertu každoročně 
vystupují handicapovaní písničká-
ři spolu se svými hosty. Letos se 

Slovácký humanitární ples

Slavnostní udílení cen „Má vlast cestami proměn“

Krojované slavnosti

tato událost konala 5. a 6. dubna 
v sále Obecního domu v Dolních 
Bojanovicích. Na plese zahrály 
kapely, které tento ples právě 
před dvaceti lety zahajovaly: de-
chová hudba Bojané a cimbálová 
muzika Zádruha. Spolu s nimi 

hraje country kapela Popojedem 
a D. J. Boeying. Představila se 
také místní chasa, která před-
tančila Besedu. Výtěžek z plesu 
a festivalu bude věnován na opra-
vu zázemí a střechy pro sdružení 
OÁZA v Hodoníně.
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Velikonoční výstava
Velikonoční odpoledne v neděli 
21. dubna patřilo u nás výtvar-
nému umění. Tradičně se konala 
vernisáž Velikonoční výstavy po-
řádané Fotokroužkem a Obcí Dolní 
Bojanovice. V rámci této vernisáže 
vystoupil dětský folklorní soubor 
Slunéčko. Pozvání vystavit svá 
díla přijali malíř J. S., jehož malby 
přitáhly nemalý zájem návštěvníků 

nebo slovenský fotograf Jozef Bo-
roň, který představil kouzlo řeme-
slné analogové fotografie. Téměř 
polovinu sálu vyplnili překrásnými 
díly žáci a absolventi výtvarného 
oboru ZUŠ a kurzu KreArtivní pod 
vedením paní učitelky Zuzany 
Zimkové. Možnost ukázat, co umí, 
využily i děti ze základní školy. Vý-
stavu doplnily historické fotografie 
z naší obce od různých autorů.

Velikonoční výstava

Zarážání hory

Letní kino
V období prázdnin Obec Dolní 
Bojanovice ve spolupráci s SK 
Dolní Bojanovice pořádá Letní 
kino na fotbalovém hřišti. Letos ho 
od 17. do 21. července navštívilo 
přes 600 diváků. Největší úspěch 
zaznamenala česká komedie Ženy 
v běhu. V návštěvnosti nezaostáva-
ly ani další filmy. Nejvíc táhly české 
komedie nebo pohádka pro děti 
Jak vycvičit draka 3. Každý rok 
se díky distribučním poplatkům 
stupňují nároky na financování 
této akce. Díky vysoké návštěv-
nosti a podpoře sponzorů se akci 
podařilo uskutečnit a zvládnout 
i s vyššími režijními náklady. Všem 
divákům děkujeme a těšíme se na 
další ročník v létě 2020. 

Zarážání hory
Tradiční Zarážání hory se usku-
tečnilo 25. srpna 2019 v areálu 
vinných sklepů „Pod Ořechama“. 
Této akci předcházelo slavnostní 
odhalení starobylého lisu na víno, 
jehož vlastníkem je rodina Mora-
vanských. Lis neboli pres byl pra-
covníky obce a členy Muzejního 
spolku zrestaurován a usazen do 
parku ve vinařských uličkách, kde 
je opatřen stříškou, která bude 
lis chránit před nepřízní počasí. 
Jako doprovod při odhalování lisu 
a ceremonii zaražení hory hrála 
cimbálová muzika Lašár z Velkých 
Pavlovic. Po slavnostní události za 
účasti vinařů, zastupitelů, krojova-
ných, obecního polecajta a hotařů 
mohli návštěvníci ochutnat víno 
členů Vinařského spolku nebo se 
občerstvit u stánku, jehož provoz si 
vzala na starost krojovaná chasa. 

redakční rada

Zahrádkářské dny přilákaly návštěvníky

Na přípravě aranžmá ze za-
půjčených výpěstků se podílelo 
celkem dvanáct členů zahrádkářů. 
Květinové věnce, ovocné mísy 
a zeleninová výzdoba provoněla 
sál a příjemně zútulnila prostor. 
V rámci výstavy byla v sále připra-

Rodičovské centrum Sluníčko 
letos v dubnu oslavilo již 12 let své-
ho fungování. Za tu dobu prodělalo 
mnoho změn a vystřídalo se zde 
velké množství maminek. Každý rok 
je jiný. Před pár lety prošlo Sluníčko 
drobnější krizí existence. Naštěstí 
to pár vytrvalých maminek nevzdalo 
a bojovalo. Stálo to za to! Nutno 
říct, že letos bývá v herně opravdu 
veselo a rušno. S trochou nadsázky 
jsme s jednou „dlouhodobější“ ma-
minkou žertovaly: kde jsou ty časy, 
kdy jsme se v klidu a tichu hrály 
s pár dětmi na koberci. Bohudíky 

Členové ZO ČSZ 
připravili v letošním 
roce už jedenáctý 
ročník zahrádkářských 
dnů. Výstava ovoce, 
zeleniny a květin se 
konala již tradičně 
poslední srpnový víkend 
od 31. srpna do 2. září 
v Obecním domě a jako 
každoročně na tento 
víkend připadla tropická 
vedra.

vena Zelená kavárna. Ve speciálně 
vyzdobených prostorách mohli 
hosté výstavy ochutnat vynikající 
domácí zákusky, kávu nebo spe-
ciální drinky, které připravila Iveta 
Vachůnová. 

Výstavu již tradičně zakončila 
módní přehlídka tentokrát s té-
matem „Vaření a móda“. Modelky 
a „modelčata“ předvedly mimo 
současnou módu i módní zástěry 
a kuchyňské vychytávky z dílny 
Karly Michalovičové. K přehlídce 
letos zapůjčily modely obchody Luu 
Style Podivín, JD Woman z Hodoní-
na, modelčata předvedla oblečení 
obchodu Coccodrillo Hodonín. 
Mimo klasickou módu došly na 
řadu také ručně vyráběné sutašky 
– šperky Jany Chludilové z Dubňan. 
Program přehlídky oživilo hudební 
vystoupení folklorního pěveckého 
souboru ERTEPLE z Hodonína 
s doprovodem Neoveské cimbálo-
vé muziky z Mikulčic.

Na závěr trochu statistiky 
z výstavy:
 11. ročník Zahrádkářských dnů
 40 vystavovatelů přispělo svými 
výpěstky
  12 osob připravovalo Obecní 
dům pro návštěvníky
 5 osob organizačně zajistilo Ze-
lenou kavárnu
 8. ročník módní přehlídky
 13 dospělých modelek ve věku 
od 16 do 66 let předvádělo oble-
čení (na přehlídce)
 12 modelčat ve věku od 2 do 
12 let
 8 různých osob přehlídku v záku-
lisí připravovalo
 více než 600 návštěvníků výstavu 
a přehlídku letos navštívilo 

A kdo letos nepřišel, toho zveme 
zase příští rok…

Za zahrádkáře shrnula 
Andrea Červenková 

Spolky
RC Sluníčko

se kterým můžeme konzultovat 
probírané téma z různých oblastí 
rodičovského života. Maminky 
(i tatínky), které jsou na rodičov-
ské dovolené a možná se občas 
v podzimním období doma trochu 
nudí, zvu mezi nás – vemte dětem 
„papučky“ a přijďte.

Jaroslava Salajková
koordinátor v prorodinných 

službách 
už pominuly! Scházíme se každé 
pondělí a čtvrtek od 9 do 12 hodin. 
Na čtvrteční setkání občas dorazí 
i nějaký námi pozvaný odborník, 
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Myslivecký spolek Stupava
Jsme moc rádi, že se nám daří 

spolupracovat s Obcí Dolní Boja-
novice v rámci akcí „Ukliďme svět, 
ukliďme Česko“. Dále Obci děku-
jeme za součinnost při pořádání 
Myslivecké noci a děkujeme všem 
účastníkům za vytvoření skvělé 
atmosféry. Věříme, že tuto tradici 
příjemného setkání především 
našich občanů v klidném prostře-
dí Myslivny jsme po nějaké době 
úspěšně oprášili, a slibujeme, že 
i nadále se budeme snažit v ní 
pokračovat (již obeznáváme vhod-
ného kance do tomboly).

Nyní před námi leží poměrně ná-
ročný úkol rekonstrukce Myslivny 
a její smysluplné využití. Doufáme, 
že se nám podaří využít potenciálu 
budovy i celého areálu k uskuteč-
nění některých společenských 
a kulturních akcí. 

Nyní vidíme velkou příležitost 
ke změně některých rozsáhlých 
polí a erozně zničených lokalit, 
a to vybudováním přirozených 
krajinných prvků (remízků, tůněk, 
alejí, biopásů…), které budou 
schopny přirozeně lépe udržovat 
v lokalitě vodu, živočichy a zvěř, 
a přirozeně tak zvýší lukrativitu naší 
obce i zhodnotí okolní pozemky. 
Věříme, že především za pomoci 
Obce a vlastníků zemědělských 
pozemků se brzy podaří zahájit po-
zemkové úpravy i v našem katastru 
a nebudeme tak zbytečně ztrácet 
drahocenný čas. Jako spolek 
budeme rádi spolupracovat na bu-
dování a udržování těchto lokalit.

Dále sdělujeme, že pokud 
by měl někdo zájem o zvěřinu, 
je možné se informovat na tel.: 
602 729 054.

za MS Stupava 
Ing. Josef Vraňan 

místopředseda

Pomalu odchází upocené dny a blíží se příjemné 
podzimní období, kdy myslivcům začíná čas 
přikrmování i průběrného odlovu zvěře. Jsme rádi, 
že mysliveckou činnost můžeme zábavnou formou 
předávat těm nejmladším v rámci Mysliveckého 
kroužku a trošku se tak podělit o často neznámé 
nejen myslivecké činnosti a navštívit některá zákoutí 
naší krásné honitby. Předpokládáme, že i v tomto 
školním roce bude Myslivecký kroužek jedenkrát za 
14 dní vždy v sobotu dopoledne. Z důvodu možných 
změn doporučujeme sledovat naše www stránky 
www.msstupava.cz. 

Sport
FLOOOOOOOOOOORBAL!!!
A je to!
Florbalová sezóna skončila! Uteklo 
to opravdu rychle. Nejprve jsme si 
pro vás připravili několik zajíma-
vých faktů z letošního ročníku 
a některé porovnali s těmi z před-
chozích let:
 florbalové tréninky navštěvovalo 
neuvěřitelných 118 florbalistů 
a florbalistek z 10 obcí
 letos bylo odehráno 206 zápa-
sů, loni 115 a předloni 62
 nejvíce zápasů odehráli mladší 
žáci – 52, to znamená, že některé 
týdny měli i dva turnaje
 na hřišti hráči a hráčky strávili 
celkem 6092 minut, to je v prů-
měru 870 minut na každý z týmů
 v zápasech padlo 1628 branek, 
to znamená každých 225 sekund 
jedna branka
 největší procentuální zisk bodů 
si připsali muži – 88% možných 
bodů
 nejvíce dětí navštěvovalo trénin-
ky mladších žáků – 24 dětí

Fakta od roku 2011, kdy začaly 
být vedeny statistiky:
  1370 odehraných zápasů, 
6530 vstřelených branek, cel-
kové skóre +900, 2175 získa-
ných bodů a nespočet dětí a tre-
nérů, kteří si vyzkoušeli florbal

Po stopách jednotlivých 
kategorií…
Florbalová minipřípravka není je-
nom o hraní florbalu. Cílem je zajistit 
všestranné pohybové schopnosti, 
florbalové dovednosti, přinést ra-
dost a podpořit kreativitu dětí. To 
vede k vytvoření předpokladů pro 
pozdější pokračování ve starších 
věkových kategoriích. Trénink je 
rozdělen do několika částí: hraní 
her, při kterých se děti rozběhají; 
základní florbalové dovednosti 
a různé překážkové dráhy, ve 
kterých se děti učí koordinovat své 
pohyby. Na závěr tréninku si zahra-
jeme krátký zápas, kde mohou uká-
zat nové věci, které jsme se naučili.

Na začátku sezóny jsme začí-
nali s „hrstkou statečných“, ale 

od poloviny sezóny se začal tým 
postupně rozrůstat. V součas-
nosti tvoří minipřípravku 16 dětí. 
Na hráčích je vidět radost a zápal 
při plnění jednotlivých úkolů. Od 
začátku sezóny se velmi zlepšily 
jejich dovednosti. Zveme všechny 
děti, které by se chtěly zapojit do 
hraní a rozšířit naše řady.

Jiří Šebesta

Naši přípravkáři se scházeli na 
trénincích dvakrát týdně. Do trénin-
ků se pravidelně zapojovaly přes 
dvě desítky kluků a holek ve věku 
7–9 let. Na trénincích se hravou 
a zábavnou formou seznamovali 
s florbalem a také s týmovou spo-
luprací, ohleduplností, férovým pří-
stupem, respektem k autoritě, atd., 
což jsou pozitivní hodnoty nejen ve 
sportu. Kromě tréninků se  zúčast-
nili i sedmi turnajů Orelské florba-
lové ligy předpřípravek. Na každém 
turnaji sehráli šest zápasů se svými 
vrstevníky z klubů z celé Moravy.

Díky těmto zápasům a tréninkům 
si naše děti nejen zlepšovaly své 
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dovednosti, ale zažily také zábavu 
a radost z pohybu, což je důleži-
tější než výhra (u této kategorie se 
v turnajích na body stejně nehraje).

Děkujeme všem našim dětem za 
účast na trénincích, turnajích a ro-
dičům za podporu. A příští sezónu 
se těšíme na další spolupráci.

Jaroslav Straka a Milan Myška 

Letošní sezónu elévové sbí-
rali více než vítězství především 
zkušenosti. To zapříčinil hlavně 
menší počet stálých hráčů. Proto 
jsme na turnaje přizvali také posily 
z přípravky a byli jsme rádi, že 
k nám v průběhu sezóny přibyl 
i jeden hráč z Čejkovic. Po součtu 
všech turnajů jsme sice skončili 
na posledním místě, ale nebe-
reme to jako prohru. Bereme to 
jako motivaci udělat něco navíc 
a hledat chyby v tom, kde se nám 
nedařilo. I přesto všechno kluci 
ukazovali svoji snahu a vždy bylo 
radostí sledovat jejich zápal pro 
hru. Nezalekli se ani papírově zku-
šenějších soupeřů. Radost nám 
trenérům během sezóny dělalo i to, 
že jsme mohli pozorovat osobní 
růst jednotlivých hráčů, když se 
zdokonalovaly jejich florbalové do-
vednosti a především, že působili 
jako TÝM!

Zveme mezi nás další případné 
zájemce. Nikdy není pozdě udělat 
něco pro sebe.

Petr Zámečník a Filip Němec

Mírné obavy panovaly ze za-
čátku ročníku u mladších žáků. 
K Orelské florbalové lize jim totiž 
přibyla Jihomoravská liga české-
ho florbalu. Čekalo na ně mnoho 
nových výzev a změn, na které si 
museli zvyknout. Nejtěžší z nich 
byla hra v pěti hráčích, protože 
dosud hráli pouze ve čtyřech, a to 
je opravdu rozdíl. Nakonec se při-
hlášení do obou kategorií ukázalo 
jako dobrý nápad. Děti tyto změny 

zvládly perfektně, utvořily dobrou 
partu a nakonec dokázaly ustálit 
výsledkovou pohodu.

Filip Hubačka a Adam Ištvánek

Pro starší žáky byl vstup do 
sezóny složitý, protože většina 
z loňských florbalistů postoupila 
do kategorie dorostenců. I to 
mělo jistě za následek, že se hráči 
a hráčky časem semkli a vytvořili 
úžasnou partu. Proto jsme mohli 
postoupit k podrobnějšímu pro-
bírání herních taktik a dát základ 
pro další kategorie. Tím pádem 
se florbal připomínající místy spíše 
plácanou změnil v pohlednou hru.

Jsme velmi rádi, že se utvořila 
tak „suprová parta“ a doufáme, 
že vydrží do dalšího roku.

David Bohun

Letošní ročník byl pro doros-
tence velmi těžký. Tato kategorie 
byla po letech znovu založena 
a přihlášena do Orelské ligy. 
Protože většina z nich hrávala 
i ligu Českého florbalu, tak jsme 
je přihlásili také do 2. ligy. Byl to 
tvrdý start. V tak vysoké lize hrají 
většinou týmy z měst, kde mají 
velký výběr z hráčů. To je u nás na 
malé vesnici a v tomto problémo-
vém věku složitější. První zápasy 
nevypadaly moc dobře, proto bylo 
potřeba udělat změny v trénincích 
a taktice. To se postupem času 
začalo projevovat, kluci si připsali 
i několik významných skalpů a od-
razili se ode dna tabulky.

Chtěli bychom dorostencům po-
děkovat, že vydrželi celou sezónu 
i přes nepříznivé výsledky a těšíme 
se na tu další.

Jan Salajka

Cíl juniorů byl jasný — zlatý 
hattrick. Většina z loňských hráčů 
postoupila do mužské kategorie, 
takže byl kádr doplněn dorostenci. 
Po prvních turnajích to vypadalo 

velmi nadějně, když kluci drželi 
první pozici. Osudnými se jim 
stala zranění, jejichž důsledkem 
byly dva prohrané zápasy. Sen 
o obhajobě se rozplynul. Užuž to 
vypadalo na bramborovou medaili, 
ale borci z ní v posledních zápa-
sech dokázali vykouzlit stříbrnou 
a stali se vicemistry. Gratulujeme!

David Bohun

Muži měli letos velká očekávání. 
Za prvé chtěli postoupit do Jiho-
moravské ligy a za druhé obhájit 
loňský titul Orelské florbalové ligy. 
Výsledky byly opět suverénní. Prv-
ní místo a postup do ligy vyšel, 
stejně tak první místo a cesta na 
celorepublikové finále. Na něm 
skončili druzí ve skupině a po velmi 
vyrovnaném čtvrtfinále vypadli. To 
by mělo být varováním, aby borci 
neusnuli na vavřínech, nespokojili 
se s dosavadními výsledky a dál 
na sobě „makali“. Protože jak 
poslední roky ukázaly, a tento 
obzvlášť, tak se celková úroveň 
florbalu zvedá a dobré výsledky 
by nemusely vydržet.

Tour de Club vol. 2
Již podruhé se u nás uskutečnil 
projekt Českého florbalu Tour de 
Club. V rámci toho k nám zavítal 
regionální metodik a profesionální 
trenéři, kteří nám předvedli ukáz-
kový trénink a předali mnoho rad 
týkajících se jak trénování, tak 
i vedení a růstu oddílu. Tato akce 
je velmi populární, proto k nám za-
vítalo mnoho trenérů z okolí. Spolu 
s dětmi trénoval také extraligový 
hráč, což je ještě víc motivovalo 
k lepšímu výkonu. Zmíněná akce 
byla zajímavým zpestřením pro 
mladší žáky a trenéři získali nové 
zkušenosti, které využijí do násle-
dujících sezón.

#DavameSportuSmysl

Trenéři florbalu 

Naším cílem je vést mladé hrá-
če na jejich cestě za sportovními 
úspěchy tak, aby měli radost ze 
hry, hráli fair-play a vážili si svého 
soupeře. Nabízíme svým hráčům 
pravidelné tréninky, mnoho turnajů 
a další doplňkové akce pod vede-
ním kvalifikovaných trenérů. Proto 
bychom chtěli pozvat všechny 
děti do našich kroužků. Věříme, 
že každý si najde ten svůj.

Florbal je v současnosti nejvíce 
rozvíjejícím se sportem v naší 
republice. Náš oddíl patří mezi 
zavedené oddíly, které odvádějí 
kvalitní práci a pomáhají zájmu 
o tento sport. Věříme, že získat 
lásku k pohybu a kamarády, kteří 
spolu sdílí radost i smutek, je víc 
než jen honba za medailemi. Učí-
me děti i dospělé  vzájemné úctě 

a touze uspět nejenom ve sportu, 
ale i v životě.

Stolní tenis prověří hned ně-
kolik hráčských předpokladů 
zároveň. Pro úspěch musí hráči 
spojit dostatečný fyzický výkon, 
psychickou vyrovnanost, promy-
šlenou taktiku a dynamiku. To 
všechno se naučíte na trénincích, 
kde se navíc stanete součástí ka-
marádského kolektivu.

Badminton je nejrychlejší ra-
ketový sport vůbec, při kterém 
hraje každý sám za sebe. Klade se 
při něm důraz hlavně na výborný 
postřeh a kondici. Děti se během 
tréninků naučí základní pravidla, 
techniku a taktiku tohoto krásného 
sportu. 

Pokud vás sport moc nebere, 
ale raději něco pěkného tvoříte, 

V polovině června jsme ukončili 
již 6. rok našeho badmintonového 
kroužku. Udělali jsme velké pokro-
ky, zlepšili techniku hraní a naučili 
se i nějaké ty fígle. Hrajeme moc 
rádi a s velkým sportovním nasaze-
ním. Proto jsme také mohli vyzvat 
na přátelské utkání badmintonisty 

je tu pro vás kroužek Šikovné 
packy. Kroužek je zaměřený na 
rozvoj tvořivého a výtvarného cítě-
ní dětí od druhé třídy. V kolektivu 
se děti učí soudržnosti a vzájemné 
pomoci.

Připravujeme také nový krou-
žek pro děti – vaření a pečení, 
který začne na přelomu ř íjna 
a listopadu. Bližší informace na-
leznete na webových stránkách 
www.oreldb.cz nebo na faceboo-
kové stránce „Orel Dolní Bojano-
vice“.

z DDM Kyjov. Přijeli k nám a všichni 
jsme bojovali s velkým nasazením 
o každý košík! Nakonec nás za 
naši výhru trenéři odměnili sladkou 
medailí a diplomem.

Už teď se těšíme na další sezó-
nu, nové výzvy a turnaje. 

Tým badmintonu

Pozvánka do orelských kroužků

Badminton

Od nalepení fólie na okna tělo-
cvičny místní ZŠ už uplynula delší 
doba. Stále však čelíme různým 
dotazům a nařčením, že bylo za-
temnění provedeno kvůli florbalu. 
Ano, doporučili jsme, aby byla 
okna zastíněna, protože se sluneč-
ní paprsky při zápasech odráží od 
parket a znesnadňují hru. Stejné 
problémy mají také při jiných spor-
tech nebo samotné výuce tělesné 
výchovy v tělocvičně.

Navrhovali jsme však pouze 
polopropustné fólie na některá 
okna. Návrh ani rozhodnutí o úpl-
ném zatemnění tělocvičny nevyšly 
z našich řad.   

Děkujeme za pochopení.

Rada Orla 
jednoty Dolní Bojanovice

Zatemnění 
tělocvičny
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Spolupracujeme 
s profesionálním týmem
Ve spolupráci s profesionálním 
klubem stolního tenisu v Hodoníně 
jsme využili volných vstupenek 
a navštěvovali důležitá ligová utká-
ní. Děti tak měly šanci zhlédnout 
například mezinárodní utkání s Ně-
meckem, českou reprezentantku 
Ivetu Vacenovskou, paralympij-
skou vítězku Natálii Partyku a také 
čínskou hráčku se specifickým 
držením pálky.

Nutno dodat, že v květnu se 
stal ženský tým SKST Hodonín 
vítězem české extraligy za sezo-
nu 2018/2019. Blahopřejeme! 
Věříme, že děti tak získaly dobrou 
motivaci a měly skvělé zážitky.

Na našich táborech se snažíme 
o to, aby děti měly neustále pro-
gram a nenudily se. Proto je pro 
děti od budíčku po večerku vždy 
připraven program. Ten je uzpů-
soben tématu tábora tak, aby na 
sebe všechno navazovalo a to, co 
děláme, dávalo dětem smysl. Ve-
doucí se k dětem chovají přátelsky, 
ale zároveň je potřeba udržovat 
daný řád. Snažíme se tyto dvě 
věci vyvážit, protože děti se pak 
cítí lépe a nevzniká odstup mezi 
vedoucími a dětmi.

Letošní téma tábora bylo „Pře-
žili jsme Vísky“ (odvozeno od 
Přežili jsme Ardeny), tedy válečný 
námět. Chtěli jsme se ale vyhnout 
tomu, že se náš tábor promění 
v kompletně vojenský se vším 
všudy, takový totiž Florbalový 
KEMP není. Děti dostaly výložky, 
na které si samy po úspěšném 
splnění hodnosti př išily vyšší 
hodnost. Pro představu, musely 
např ík lad hodit granátem na 

Vánoční turnaj
Jako již tradičně v prosinci jsme 
uspořádali Vánoční turnaj pro děti 
i dospělé. Soutěže se zúčastnilo 
19 dětí školou povinných. Celkem 
bylo v mládežnických kategoriích 
odehráno 58 zápasů. Všichni 
účastníci byli oceněni, vítězové ka-
tegorií převzali poháry a diplomy.

Odpoledne pak turnaj pokračo-
val soutěží dospělých. Oproti loň-
ským osmi hráčům této kategorie 
se ho letos překvapivě zúčastnilo 
16 borců z Dolních Bojanovic, 
Prušánek, Čejkovic, Hodonína 
a Josefova. Celkem bylo odehráno 
35 zápasů. Ocenění patří všem, 
kteří si mezi svátky možná sáhli 
až na dno svých sil. Ceny předal 
radní Dolních Bojanovic pan Milan 
Salajka, kterému za pomoc při 
turnaji děkujeme.

V tradici pořádání Vánočních 
turnajů pro neregistrované hráče - 
děti i dospělé - chceme nadále po-
kračovat. Myšlenkou je vzájemná 
spolupráce okolních vesnic, které 
turnaje také pořádají. Poděkování 
patří všem, kteří přišli děti podpořit 
a vytvořili tak skvělou diváckou 
kulisu.

přesnost, naučit se vyřešit situaci 
okolo první pomoci nebo v pohybu 
střelit na terč na čas a přesnost. 
Na nástěnce byla na každý den 
nachystaná zajímavost z II. svě-
tové války a verš. Samozřejmostí 
je, že legenda byla napsána na 
základě pravdivých událostí, a tak 
se táborníci dozvěděli také něco 
z historie. Každý z tábora si navíc 
během týdne alespoň jednou 
vyzkoušel noční hlídku.

ky ze šustí, namalovali jsme si 
kraslice jak tradičními ornamenty 
z našeho regionu, tak zajímavým 
zdobením voskem. Také jsme měli 
přichystané koutky tvoření pro děti 

Výsledek turnaje mladších 
žáků:
1. Nicole Chromečková
2. Jiří Zhříval
3. Sára Blažejová
4. Tomáš Vala

Cena útěchy - miniturnaj: 
1. František Rygar
2. Lukáš Zelinka
3.-4. Petra Kučerová
         Sára Račická

Výsledek turnaje starších žáků:
1. Petr Trávník
2. Lukáš Kučera
3. Mikuláš Martinkovič
4. Kryštof Sasínek

Výsledek turnaje mužů:
1. Juraj Grznarik (Prušánky)
2. Ján Pihár (Josefov)
3. Jiří Horák (Dolní Bojanovice)
4. Ján Kubina (Dolní Bojanovice)

Všem příznivcům a podporo-
vatelům stolního tenisu v Dolních 
Bojanovicích děkujeme za přízeň!

Věra Račická a Ján Kubina

Aby v táboře během týdne 
nevznikl stereotyp, snažíme se 
program každoročně nějak zpes-
třit. Jako již tradičně je jedno od-
poledne věnováno hraní paintballu. 
Letos jsme kvůli chladnému počasí 
nemohli vyjet na nedalekou nádrž, 
kde se děti můžou vykoupat a zku-
sit si jízdu na raftu. Místo toho jsme 
je vzali do nedalekých krásných 
Sloupsko - šošůvských jeskyní. 
Velmi populární bývá také noční 

a v neposlední řadě výstavku na-
šich výrobků za uplynulé období. 
Že si každý mohl uplést krásnou 
žilu, je již samozřejmostí.

Naše parta je dobře sehraná 
a rádi trávíme svůj volný čas spo-
lu. Líbí se mi, jak starší pomáhají 
mladším. Občas mě až překvapí 
hravá nápaditost a zručnost s jakou 
děti tvoří svá díla.

Jana Bačová

Pinec!!! Florbalový KeMP 2019 – Letní KeMP

Šikovné packy

Ve školním roce 
2018/2019 navštěvovalo 
stolní tenis 20 dětí. Ke 
stálým členům přibylo 
hodně začátečníků, 
proto jsme věnovali více 
času technice a tréninku 
na robotovi, který je 
velkým pomocníkem při 
pilování úderů.

Po zkušenostech 
z minulých let jsme 
se rozhodli, že letošní 
Florbalový KEMP 
rozdělíme na dva 
turnusy. V menším počtu 
dětí dostane tábor 
osobnějšího ducha 
a můžeme každému 
dítěti věnovat mnohem 
více pozornosti. Navíc 
je lepší, když jsou děti 
rozděleny podle věku. 
Prvního turnusu se 
účastnilo 16 kluků ve 
věku 11–15 let. Druhého 
se účastnilo 17 kluků 
do 11 let a holky 
školního věku.

Výtvarný kroužek Šikovné packy funguje už čtvrtým 
rokem. Scházíme se jednou týdně na Orlovně 
a tvoříme něco nového. Občas vyrazíme ven 
(například kreslit na farní hřiště nebo na procházku do 
vinohradů, natrhat si kytičku polního kvítí).

Na Květnou neděli jsme po-
máhali uspořádat Pletení žil na 
Orlovně. Mohli jsme obdivovat 
techniku korálkování, paní Zaň-
ková nás naučila tvořit postavič-
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Letošní orelský př íměstský 
tábor byl inspirován knihou Astrid 
Lindgrenové – Ronja, dcera lou-
pežníka. Program byl zaměřen 
na děti od 6 do 9 let. Každý den 
hrálo 18 dětí spoustu drobných her 
a dvě velké hry, před kterými jsme 
si četli legendy tj. příběhy inspiro-
vané výše uvedenou knihou. Děti 

Hodiny probíhají jednou týd-
ně v pravidelném čase na stá-
le stejném místě a navazují na 
sebe. Pokud však vynecháte 
nějakou lekci kvůli nemoci, nic 
se neděje, pomáháme dětem vše 
dohnat a neustálým opakováním 
choreografií se lehce chytí i ti, 
kteří nezačnou s kurzem hned 
od začátku září. Nebude se dítě 
nudit? U nás rozhodně ne. Během 
školního roku si vyzkouší spoustu 
různých tanců a technik. STREET 
DANCE, na který se naše taneční 
studio zaměřuje, je totiž jen takový 
nadřazený pojem, jenž zahrnuje 
nespočet zajímavých tanečních 
stylů. Z nejznámějších můžeme 
třeba jmenovat hip hop, dancehall, 
house, lockin, break dance a další, 
které si děti mají možnost všechny 
vyzkoušet během kurzů. Z těchto 
stylů dávají lektoři dohromady asi 
tříminutové choreografie, které 
jsou složené z více písniček, díky 

Rádi bychom vyzdvihli všechny, 
kteří se věnují v bojanovském Orlu 
jakékoliv dobrovolné práci. I když 
to tak možná navenek nemusí 
vypadat, tak je jí opravdu dost. 
Ať už jde o trénování nějakého ze 
sportů, odvoz dětí na turnaje, ve-
dení kroužků, focení, organizování 
různých akcí nebo třeba pořádání 

tak měly příležitost seznámit se 
nejen s knihou, ale i prožívat s Ron-
jou a Birkem jejich dobrodružství. 
Vyzkoušely si, zda by z nich byli 
dobří vůdci, vydaly se na výlet po 
řece a nakonec objevily poklad 
v podzemí.

Děkuji všem, kteří nám pomáhali 
s organizací, vycházeli nám vstříc 

čemuž se děti v žádném případě 
nestihnou nudit. Bojíte se, že si 
vaše dítě nezvládne něco zapa-
matovat? Na to máme také řešení 
– lektoři každou skladbu zvlášť 
natáčejí na počítání a videa dává-
me na náš web. Naši svěřenci tedy 
mohou trénovat a procvičovat také 

a vedení tábora. Velmi si vaší prá-
ce pro děti vážíme, a proto jsme 
se rozhodli k tomuto veřejnému 
poděkování. Jsou to hodiny, dny 
a v mnohých případech i týdny 
ročně. Za to děkujeme!

Dále bychom chtěli poděkovat 
všem rodičům, fanouškům a lidem, 
kteří nás jakkoli podporují a pomá-

a podporovali nás modlitbou. Po-
časí nám vyšlo a myslím, že děti, 
čtyři asistenti i pět vedoucích pro-
žilo pestrý týden. Zázemí v dešti 
i horku, bazén s vodou, veškeré 
vybavení kuchyně i ranní doping 
v podobě dobré kávy nám poskytla 
Orlovna.

Kamila Mojžíšková

doma a sami napomáhat svému 
zlepšování. 

Kurz máme rozdělen na dvě 
období – září až prosinec a leden 
až červen. Obě tato období jsou 
ukončena závěrečným projektem 
– vystoupením pro rodiče a veřej-
nost, na kterém děti předvedou 

hají nám. Zároveň bychom chtěli 
motivovat další, nejen rodiče, aby 
se k nám připojili. Budeme rádi 
za jakoukoli pomoc. 

#SpoluJsmeSilnejsi 
#DavameSportuSmysl

Rada Orla 
jednoty Dolní Bojanovice

Příměstský tábor

Street Dance pro všechny 
aneb hledáte kroužek pro své děti?

Děláme to pro děti

hra, která nechyběla ani letos. Děti 
byly zavedeny na neznámé místo, 
dostaly informace od raněného 
výsadkáře a musely najít druhou 
skupinu, se kterou následně plnily 
různé úkoly - plížení se zaminova-
ným polem za pomoci detektoru 
kovu, předsunutá hlídka, průchod 
zamořeným územím, zametání 
stop,…

Na závěr bych chtěl poděko-
vat všem vedoucím, kuchařům, 
kuchařkám a ostatním lidem, bez 
kterých by tábor nemohl být. Bě-
hem dvou turnusů se na táboře vy-
střídalo 12 vedoucích, 3 kuchařky 
a jeden kuchař. Pět z nich zde bylo 
na oba turnusy. Občas je mi až 
trapně, když musím někoho žádat 
o to, aby obětoval své prázdniny 
nebo volno. Obzvlášť v dnešní 
době. Mohli by si radši vydělat, 
jet na dovolenou, ale oni svůj čas 
obětují dětem, za což mají mé 
uznání a děkuji jim.

Změna názvu!
Náš tábor mění název na „Letní 
KEMP“. Důvodem je, že může 
být pro některé matoucí. Rodiče 
si myslí, že se jedná buď o flor-
balové soustředění nebo tábor 
zaměřený na florbal. Tak to ale 
vůbec není. Florbal v názvu dříve 
znamenal, že tábor je pořádán 
florbalisty a je nabízen hlavně 
florbalistům. V současnosti už ale 
není pravidlem, že jsou vedoucí 
také trenéři nebo hráči florbalu. 
Dá se říct, že velké množství dětí, 
které na tábor jezdí, florbal vůbec 
nehraje. Není to podmínkou. Na 
náš KEMP může jet kdokoli. Ano, 
je zde několik krátkých tréninků, 
ale jedná se o pár hodin za celý 
turnus, kde si děti mají možnost 
florbal vyzkoušet.

Proto zveme všechny děti škol-
ního věku, ze všech sportů, aby se 
nebály a vyjely s námi na následu-
jící ročník 2020!

Výstava z Florbalového 
KEMPU 2019
Vedoucí pro vás 10. listopadu 
2019 na Orlovně připraví výstavu 
Florbalového KEMPU, na které 
budou vystaveny fotky, legendy 
a předměty z tábora tak, aby se 
každý mohl podívat, jak to na tomto 
táboře chodí. Jste srdečně zváni.

Předběžné termíny Letního 
KEMPU 2020:
I. turnus: 23.  7. – 1.  8. 2020
II. turnus:  1. 8. – 8. 8. 2020

Rádi mezi sebe přivítáme nové 
vedoucí nebo kuchaře a kuchař-
ky. Pokud jste ochotní a máte 
zájem, tak neváhejte a ozvěte 
se.

Jakub Košutek

Máme otevřeno na 
30 kroužků po celém 
Břeclavsku, Mikulovsku 
a Hodonínsku. Nemusíte 
děti nikam vozit, my 
jezdíme za vámi. 
Ušetřený čas mohou 
děti využít zase o něco 
lépe než sezením v autě 
či autobuse.  Výčet 
tréninků, kde všude 
taneční lekce probíhají, 
který den a v kolik 
hodin, to vše naleznete 
na našem webu 
www.ncod.cz, který by 
měl být úplný první týden 
v září.

Taneční – děti

Taneční – dospělí
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choreografie, jež se zvládly v tom-
to krátkém čase naučit. Tanečky 
všech skupinek na sebe navazují 
a dávají tak něco přes hodinku 
dlouhý program. Nemusíte se 
však bát, že vaše dítě zde bude 
muset trávit celý den. Máme to 
vymyšleno tak, abyste si děti 
na vystoupení přivezli, zhlédli 
představení a hned si vaše rato-
lesti zase odvezli domů. Termíny 
těchto závěrečných projektů vy-
stavujeme hned v září na našich 
stránkách tak, aby si rodiče mohli 
tato dvě důležitá data zarezervo-
vat ve svém diáři a nedošlo tak 
k tomu, že se dítě nebude moci 
představení účastnit a tím zkom-
plikovat práci lektorům a ostatním 
dětem. Věřte, že není pro děti nic 
horšího než se učit znovu a zno-
vu, kde přesně má stát, kam se 
hnout, při které písničce tak, aby 
vše ladilo a dotvářelo to správné 
kouzlo choreografie. Představení 
samozřejmě nejsou povinná a čím 
dříve je o tom lektor informován, 
tím méně problémů to způsobí. 

Dětí, které navštěvují naše kur-
zy ve své obci či městě, se týkají 
ještě další vystoupení, a to přímo 
v jejich místě bydliště. Pokud se 
tam pořádá nějaká akce (Den dětí, 
ples či cokoliv) a organizátor nás 
osloví, rádi uvítáme zařazení naše-
ho vystoupení do jejich programu, 
děti se pak snáze otrkají a zvykají 
si lépe na stres, což se jim bude 
hodit i do života.

Některé z vás bude jistě zajímat 
i finanční stránka našich kroužků. 
Vydaných peněz se u nás rozhod-
ně nebojte. Pololetní školné je 
minimální tak, abychom uhradili 
pronájem prostor, cestovné, další 
poplatky s kurzy spojé a nebyli na 
tom „tratní“.  Po domluvě s lek-
torem lze pololetní školné ještě 
rozkouskovat na menší částky, 
klidně i na měsíce, aby to neohro-
zilo rodinný rozpočet. Věřte, že 

se vše rodičům snažíme ulehčit, 
například kostýmy na závěrečná 
představení se snažíme poskládat 
z toho, co většina dětí najde doma 
v šatníku.

Naše motto: „V tanci není 
dobrých či zlých – tanec můžeš 
milovat nebo milovat nade vše!“

Za celé TANEČNÍ STUDIO 
N.C.O.D. srdečně zve a těší se 

Lenka Žůrková 
tel: 723 665 935

ncod@seznam.cz
www.ncod.cz

nás neporazili ani jednou, až v tom 
posledním na penalty) a Hodonín. 
Ještě jedna věc, ve finále nás ne-
chtěl dostat vůbec nikdo a celkový 
vítěz MIRAVA A (Milotice, Ratíško-
vice, Vacenovice) nás ze tří zápasů 
v roce 2019 neporazil ani jednou 
(výhra a 2x remíza). Navíc David 
Sklenský se stal nejlepším hrá-
čem celé Okresní halové ligy 
(ještě v našem dresu, na jaře už 
hájil barvy FK Hodonín). 

V sezóně skončíme na druhém 
místě za FK Hodonín (holky), byť 
jsme je třikrát porazili. Kluci sa-
mozřejmě profitovali celou sezónu 
z drtivých porážek v žákovské 
soutěži. Byť si to vůbec neuvědo-
movali, což je normální. Bohužel 
stejně na tom byli někteří rodiče 
i místní „odborníci“. Vše má svůj 
přirozený vývoj. Na to je potřeba 
neustále myslet.

Mladší žáci – tady jsem ma-
ximálně spokojen. Soutěž jsme 

větší chyba trenérů (alespoň tak to 
vyznělo) je touha hrát s dětmi fotbal 
dospělých. To je také nemožné po 
dětech požadovat.

Tonda Barák (trenér, kterému 
prošlo rukama snad nejvíc ligových 
hráčů v dětském věku) pohovořil 
o velkém problému českého spor-
tu a tím je sportovní všestrannost, 
která dnes téměř neexistuje. Ta 
by mohla být součástí tělocviku 
ve školkách a na prvním stupni 
základních škol tak, jak se tomu 
děje nejen ve Skandinávii, ale 
dnes v celé Evropě. Momentálně 
běží pilotní projekt „Trenéři do 
škol“ na Praze 6 a nadšení dětí 

i paní učitelek je velmi povzbudivé. 
Podle učitelek to má pozitivní vliv 
i na další výuku. Sám jsem vedl dvě 
hodiny tělocviku na jedné základní 
škole v Praze a ohlasy jsou skvělé. 

Seminář měl jedinou vadu, byl 
časově příliš krátký. Sice pokra-
čoval ve vinárně U Konšelů do 
pozdních večerních hodin, ale 
tam už to bylo spíš o skupinové 
diskusi. Trenéry byl seminář vět-
šinově hodnocen kladně, což nás 
motivuje připravit na podzim dvou-
denní trenérský seminář, kde bude 
vyhrazen čas i na praxi. 

Zdeněk Sklenský   
fotbalujeme.cz 

Fotbalová mládež SK Dolní Bojanovice

Trenérský seminář v Dolních Bojanovicích

Když píšu tyto řádky, tak nám zbývá ještě dohrát 
poslední kolo, ale na hodnocení sezóny nám to stačí. 
Byla z mého pohledu velmi dobrá. Viděli jsme i chyby, 
což je první předpoklad ke zlepšení. Skvělá tréninková 
morálka, když to srovnám s dobou před dvěma roky, 
tak to je naprosto dokonalé. Děti nechtějí sportovat? 
Vážení dospělí, nevím, jestli je to z vaší strany 
nevědomost nebo vědomá lež, ale protože to není 
pravda, tak to neříkejte. Děti sportovat chtějí, jenom je 
nesmíte nutit do sportu podle vašich představ. Což se 
bohužel děje, a proto to děti nebaví.   

V úterý 21. května proběhl 
v sále Obecního domu 
mimořádný trenérský 
seminář, který byl v rámci 
jižní Moravy jediný. 
Přednášející mají pověst 
skvělých a uznávaných 
trenérů mládeže, kteří 
působili i u mládežnických 
reprezentací – Jirka 
Maruška, Jirka Vorlický, 
Antonín Barák a Michal 
Prokeš. Trenéři přijeli 
z blízkého i vzdáleného 
okolí (Žilina, Tišnov), 
počet posluchačů se 
zastavil na 76 osobách, 
což je důkaz, že trenéři 
(především mládeže) 
vnímají změny prostředí 
a chtějí se neustále 
posouvat dopředu.

Mladší přípravka – ještě v zimě 
jsem byl přesvědčován, že na 
starší přípravku tady mají tak dva 
hráči. Dnes už si to vyzkoušelo 
šest hráčů a zvládli to všichni. My 
totiž chceme (to jsem psal v prvním 
odstavci), aby hráli fotbal podle na-
šich představ. Aby si nahrávali, aby 
dělali tandemové náběhy a já ne-
vím co všechno. To doopravdy ne-
jde. Je to dětský fotbal v té nejčistší 
podobě. Mladší přípravka v malém 
finále Okresní halové ligy získala 
bronzové medaile, to bylo slávy. 
Celkově skončili na 11. místě. Ve 
fotbalové sezóně skončí někde 
uprostřed. Absolvoval jsem s nimi 
poslední zápasy a musím říct, že 
jsou na příští sezónu ve starší 
kategorii připraveni.    

Starší přípravka – hrála v zimě 
v Okresní halové lize o medaile, 
nakonec jsme brali šesté místo. 
Před námi skončila jenom sdru-
žení obcí, Kyjov (z pěti zápasů 

přihlásili kvůli čtyřem klukům, kteří 
do této kategorie spadali. Nedělám 
fotbal 20 hodin týdně, aby mi kluci 
ve 12 letech končili. Takže jsme je 
přihlásili s tím, že to bude hodně 
náročné pro kluky ze starší příprav-
ky. Na podzim s námi hrál ještě 
David Sklenský, takže porážky 
měly určitou formu a pár bodů jsme 
udělali. Na jaře už s námi nebyl 
a bylo to cítit. Poslední čtyři kola 
ale kluci pochopili (zase normální 
přirozený vývoj), jak mají hrát na 
větším hřišti a byli z toho dvě výhry 
a zcela vyrovnané (byť nakonec 
prohrané) utkání se čtvrtým týmem 
tabulky FC Veselí. Nakonec nás od 

toho předposledního místa dělil 
jeden bod. Na příští žákovskou 
sezónu jsme určitě připraveni.     

Je tady konec sezóny, ale my 
už musíme chystat tu další. Možná 
tady nastane jedna změna, a to 

spojení žákovského mužstva s tý-
mem Podlužan Prušánky. Jednání 
momentálně probíhají. 

Zdeněk Sklenský 
a Patrik Zelinka, trenéři mládeže 

SK Dolní Bojanovice

Seminář byl zaměřen na tech-
nické dovednosti hráče v herním 
prostředí a na herní myšlení hráčů 
přípravek, žáků a dorostenců. Nej-
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Bojanovští prakyádníci v Anglii
Naši závodníci ve střelbě z praku 

Radek a Pavel Mrkvovi se letos na 
jaře jako součást české výpravy 
účastnili mistrovství Evropy v tomto 
sportu. ESF SPRING CHAMPION-
SHIP se konal v Cheltenhamu ve 
Velké Británii 18. dubna 2019. Stří-
lelo se v kategoriích mužů a žen na 
10 a 20 m a na terče o velikostech 
7 a 12 cm. Ve střelbě na 10 m se 
Radek Mrkva umístil na 38. místě 
a Pavel na 47. Zabodovala však 
ženská část výpravy. Anna Duš-
ková v kategorii žen ve střelbě na 
10 m přivezla první místo.

Radek Mrkva

dětí. Pohyb dětí ve věku od tří do 
sedmi let je minimální. Chceme 
zastavit tento trend?

Fotbalujeme.cz se rozhodlo 
s tímto negativním trendem něco 
dělat. Kromě již zmíněné sportovní 
školičky jsme se zapojili do pro-
jektu „Trenéři do škol“, který se 
rozebíhá po celé republice. Spor-
tovní trenéři navštěvují tělocvik na 
prvním stupni základních škol a ve 
školkách, kde vedou ve spolupráci 
s paní učitelkou hodinu tělocviku. 
Máme proškolené trenéry, kteří 
jsou připraveni tento společensko-
-sportovní projekt na naší základní 
škole od září naplňovat. 

Ještě dvě věty pro rodiče. Já 
sám mám tři děti a rozhodně budu 
radši, když si moje dítě zlomí nohu 
či ruku v tělocviku (protože to se 
může občas stát), než aby mělo 
nadváhu či cukrovku 2. typu. Aby 
maminka řešila, jak je možné, že 
dítě má modřinu z hodiny tělocviku, 
je naprosto nenormální. Což se prý 
děje. Nechme děti sportovat.

Fotbalujeme.cz se věnuje i kon-
krétnímu sportu, a to fotbalu (jak již 

název vypovídá). Tady pořádáme 
týdenní a víkendové kempy, indivi-
duální a skupinové tréninky pro děti 
a mládež ve věku 8-19 let. Kdo se 
chce fotbalu věnovat a dávat tomu 
něco navíc, tak jsme tady pro něj. 
Klubové tréninky z podstaty věci 
nemůžou zaměřit pozornost na 
detail a individualitu. Nebudeme, 
a ani nechceme být, konkuren-
ty fotbalovým klubům. Naopak 
chceme nabídnout spolupráci na 
vývoji jednotlivých hráčů v jejich 
mateřských klubech. Cristiano 
Ronaldo absolvuje týdně šest in-
dividuálních tréninků nad rámec 
tréninků svého klubu Juventus 
Turín. To je odpověď všem hráčům, 
kteří to myslí s fotbalem vážně.

Poněvadž jsme nejen spor-
tovní projekt, ale i společenský, 
tak naší další aktivitou budou 
vzdělávací kurzy a semináře pro 
rodiče, trenéry a funkcionáře. 
Na podzim připravujeme několik 
těchto aktivit. Stačí sledovat náš 
profil na Facebooku anebo web 
www.fotbalujeme.cz.

Zdeněk Sklenský

Fotbalujeme.cz 
Nový 
sportovně-společenský 
projekt, který má za 
cíl přitáhnout děti ke 
sportu a udržet je u něj 
do konce života. Ať 
už si vyberou jakýkoli 
sport, a jak ho budou 
provozovat (rekreačně, 
výkonnostně či 
profesionálně), to záleží 
na dětech samotných. 
Od nového školního 
roku začne fungovat 
„sportovní školička“ 
pro děti od 3 do 7 let. 

Statistická data jsou neúpros-
ná. V roce 2016 mělo nadváhu 
či obezitu 25 % dětí ve věku 
13 let. U tříletých dětí je to 3,9 %. 
Jsme v tom třetí v Evropě. Počet 
nemocných cukrovkou 2. typu 
vzrostl za posledních 20 let u dětí 
trojnásobně. V tom jsme dokonce 
„nejlepší“ v Evropě. Bohužel tato 
data neustále rostou v neprospěch 

V uplynulých týdnech pracovníci obce řešili další 
poškozené zařízení v našem katastru. Tentokrát se 
jednalo o odpočívadlo u tzv. Hlubočky. Pachatelé 
tam poničili dřevěný stůl pod přístřeškem a dřevěnou 
vysokou židli, na které se mnozí z vás možná fotili. 
Někdo další pak sprejem postříkal informační tabuli 
a železný kontejner na bioodpad. Výčet poničeného 
obecního majetku je však daleko širší a jedná 
se zejména o odlehlejší místa mimo obec, např. 
u cyklostezky i jinde. Většinou vznikají škody v řádech 
tisíců korun, a pokud se dané věci mají nechat opravit, 
stojí to obecní rozpočet nemalé finanční prostředky, 
které mohly posloužit jiným účelům.

Co s vandaly v obci?

POLICeJNí OKÉNKO

Zákon takové jednání nazývá 
jako poškození cizí věci. V ko-
nečném důsledku pak záleží na 
vyčíslené škodě, a tím je stano-
veno, zda se jedná o přestupkové 
jednání, nebo trestný čin. Po-
škozený (majitel poškozené věci 
nebo objektu) se může připojit 
k trestnímu řízení a soud v rámci 
rozsudku rozhodne o povinnosti 
pachatele nahradit škodu. Není-li 
možný takový postup, třeba z dů-
vodu zatím nevyčíslené škody, 
nezbude, než se s pachatelem 
domluvit nebo ho žalovat v občan-
sko-právním řízení.

V posledně zmiňovaném pří-
padě posprejování informační 
tabule a kontejneru byli pacha-
telé odhaleni vlastním šetřením 
pracovníků obce. K překvapení 
všech se jednalo o děti a obec 
tak vstoupila v jednání s jejich 
rodiči a celou událost řeší. Nutno 
podotknout, že samy děti se také 
snažily odstranit škody, které 
napáchaly a posprejované ob-
jekty očistit. I k tomu se v rámci 
projednávání přihlíží. Na základě 
dohody s vedením obce sám na-
vštívím základní školu a se žáky 
pohovořím na dané téma o mož-
nosti následných problémů, které 
by mohly vzniknout (vyšetřování 
policie, řešení rodinných poměrů 
pracovníky OSPODu atd.).

Pevně věřím, že mnohem větší 
procento obyvatel obce stojí o to, 
aby se nám tu žilo dobře a zbudo-
vaná zařízení sloužila tomu účelu, 
kterému sloužit mají. Můžeme se 
o to sami přičinit, když se bude-
me kolem sebe dívat a na možné 
problémy upozorníme.

Petr Zámečník
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INFORMAčNí BeZPečNOST

„Nebuď pořád na tom internetu!“ 
je jedna z nejčastějších „rad“, 
kterou rodiče dávají svým dě-
tem ve vztahu k jejich digitálním 
aktivitám. Bohužel se nezřídka 
stává, že je to také rada jediná. 
Nikoho však neobviňuju. Vím, 
že často je hlavním důvodem 
prostá nevědomost. Proto jsem 
také napsal tento článek. Jsem 
přesvědčený o tom, že každý 
rodič musí svému dítěti vysvět-
lit, jakým hrozbám může na 
internetu čelit. V tomto ohledu 
se nestačí spoléhat na školní 
vzdělávání. A když píšu „vysvět-
lit“, tak to myslím vážně. Zákazy 
nejsou řešením. Sociální skupina, 
ve které se dítě pohybuje, bude 
dříve či později vyžadovat jeho 
zapojení do online aktivit. Zákazy 
mohou vést v konečném důsledku 
až k vyloučení dítěte. 

Konkrétně jsme se v minulých 
dílech zabývali tím, jak:
 I. přemýšlet o informační 
  bezpečnosti
 II. si nastavit a chovat se
  ke svým heslům
 III. zabezpečit svá zařízení
 IV. se bezpečně připojit
 V. se nezamotat v síti
 VI. se nenechat napálit
 VII. chránit děti

Pokud jste nic z uvedeného 
nečetli a nemáte to ani v plánu, tak 
přikládám alespoň pět základních 
rad, které vám mohou posloužit 
jako „bezpečnostní minimum“. 

Kybergrooming 
Jedná se o psychickou manipu-
laci dítěte prostřednictvím di-
gitálních komunikačních tech-
nologií (sociální sítě a chaty) 
s cílem získat důvěru oběti, 
vylákat ji na osobní schůzku 
a tam ji sexuálně zneužít.

Tato hrozba je obzvlášť závažná. 
Případů, kdy kybergrooming vedl 
až ke smrti dítěte, bohužel není 
málo. Ze strany útočníka není 
vyžadována žádná velká investice, 
v podstatě musí investovat pouze 
svůj čas a energii. Typický průběh 
z pohledu útočníka vypadá takto:
1. vytvořit si falešný profil atrak-
tivního teenagera (práce na den 
až dva)
2. najít oběť (do hodiny)
3. vzbudit důvěru a vylákat oběť na 
schůzku (doba trvání se liší případ 
od případu)

Útočníci se zaměřují nejčastěji 
na děti ve věku od 11 do 16 let. 
Dívky jsou ohroženy více, ale 
chlapců se hrozba týká také. 
Útočníci znají dobře psychiku 
dětí, zneužívají jejich důvěřivosti 
a spoléhají na to, že neznají rizika. 
Často využívanými technikami jsou 
podplácení dárky či penězi, nebo 
naopak vydírání. Druhé jmenované 
se objevuje zejména tehdy, pokud 
se útočníkovi dříve podařilo od 
dítěte získat intimní fotografie či 
informace. 

Obrana: Kontrolovat online aktivity 
dětí je pro rodiče velmi náročné. 
Proto musí být obrana založena 
na prevenci a na opakovaném 
zdůrazňování závažnosti toho, co 
hrozí. Zejména je nutné, aby si dítě 
vrylo do paměti, že pokud jej žádá 

1. Pravidelně zálohujte vaše nej-
důležitější data, ideálně na více 
místech. 

2. Vždy mějte aktualizovaný ope-
rační systém, software a akti-
vovanou antivirovou ochranu. 

3. Volte frázová hesla, která jsou 
těžce uhodnutelná a dobře 
se vám pamatují (př. „ocelova 
veverka neskace“). 

4. Dávejte si pozor na to, co o sobě 
na internetu sdílíte. 

5. Myslete kriticky a zpochybňujte 
informace – internet je plný 
podvodníků.

V prvním díle tohoto seriálu jsem  
napsal: „Kritické myšlení ve 
spojení se základními znalost-
mi vás ochrání před naprostou 
většinou nepříjemností.“ Platí to 
stále. V tomto seriálu máte mož-
nost získat dostatek základních 
znalostí. Je na vás, zda ji využijete. 
Pamatujte však, že požárům je 
vždy lépe předcházet než je hasit. 

Martin Horák

Pro uživatele – VII. díl: Děti a hrozby v online komunikaci

Závěr seriálu

Je až zarážející, že se 
o nich stále ví tak málo. 
A to navzdory tomu, že 
je online komunikace 
zcela běžnou součástí 
našich životů. Hrozby 
v online komunikaci se 
týkají nás všech, největší 
riziko však představují 
pro děti. Zpozornět by 
měli zejména rodiče, 
protože následky mohou 
být tragické. 

Máme za sebou sedm 
dílů zaměřených na 
základy informační 
bezpečnosti pro 
uživatele. Jejich 
smyslem bylo vybavit 
vás znalostmi z oblasti 
informační bezpečnosti, 
které vám mají pomoci 
vyhnout se problémům.

o schůzku někdo, koho nezná, tak 
je to vždycky podezřelé a musí na 
to upozornit rodiče. V případě zjiš-
tění závadné komunikace kontak-
tujte rovnou Policii ČR. Rozhodně 
však nic nemažte ani neblokujte 
útočníka. 

Kyberšikana
Představuje využití digitálních 
technologií k šikaně. Cílem je 
poškodit oběť (ponížit, provoko-
vat, ztrapnit, urazit, zastrašit či 
zesměšnit). Důsledky, které to 
může mít, si dokáže představit 
každý z nás. 

Prakticky spadá pod kyberši-
kanu celá řada aktivit, například 
zasílání ponižujících zpráv, zveřej-
ňování útočných komentářů, šíření 
pomluv, sdílení fotografií či videí 
týkajících se oběti či přímo vydá-
vání se za oběť. Všechny aktivity 
mají výše popsaný cíl.

Na rozdíl od klasické šikany 
jsou účinky mnohem horší, pro-
tože zdroj ponížení stále zůstává 
na internetu a také je mnohem 
jednodušší útoky opakovat. Útoč-
níci často mylně spoléhají na 
svou anonymitu. Ta je však pouze 
zdánlivá. Pokud ji Policie ČR bude 
potřebovat zjistit, tak se jí to zpra-
vidla podaří. 

Obrana: Obrana proti jakékoli 
formě šikany je složitá a svým roz-
sahem přesahuje možnosti tohoto 
článku. Ve vztahu ke kyberšikaně 
bych však rád uvedl, že základem 
je, aby si dítě uvědomilo, že k ní 
dochází a oznámilo to někomu 
dalšímu. Na rozdíl od běžné formy 
šikany si totiž děti často myslí, že 
se proti její kyberverzi nelze bránit, 

protože je virtuální, a tedy nejde 
o nic závažného. Teprve ve chvíli, 
kdy se situace dostane na světlo, 
tak ji mohou začít rodiče ve spo-
lupráci se školou a případně také 
Policií ČR dále řešit. 

Sexting 
Spočívá v zasílání obsahu se se-
xuálním podtextem (informace, 
fotografie, videa…) prostřednic-
tvím nejrůznějších komunikač-
ních kanálů. Sexting je stále ob-
líbenější, a to i navzdory tomu, 
že zaslaný obsah je velmi často 
využíván k vydírání či ponižová-
ní oběti. Snadno se tak může 
stát součástí kybergroomingu 
či kyberšikany. 

To se stalo také v případu Je-
ssicy Logan, mladé dívky, která 
zaslala svému příteli intimní foto-
grafie. Neviděla v tom problém, 
přítele milovala a naprosto mu 
důvěřovala. Chyba lávky. Vztah 
skončil a po rozchodu si její bývalý 
přítel nenechal fotky pro sebe. Je-
ssica se stala terčem neustálého 
posměchu. V důsledku nepřestá-
vajícího tlaku spáchala nakonec 
sebevraždu. 

Obrana: Nepořizujte a neposílejte 
nikomu nic, co byste nechtěli, aby 
si další den v novinách prohléd-
la vaše babička. Pamatujte, že 
zaslaný materiál je z internetu už 
nemožné dostat a snaha o to ještě 
znásobí jeho šíření. 

Poznámka pro rodiče: Začněte 
prosím také přemýšlet, co všechno 
o svých dětech sdílíte. Hlavně ma-
minky. To, co vám nyní přijde jako 
vtipné a roztomilé, se může stát 

velmi snadno součástí kyberšikany 
vašeho dítěte či obsahem pro pe-
dofilní weby. Nebylo by tedy lepší 
těch pár lajků oželet? To, že máte 
účet nastavený jako „soukromý“ 
není dostačujícím zabezpečením. 
Chraňte soukromí nejen své, ale 
i svých dětí. 

Závěrem
Stejně tak, jako své děti učíte, 
aby si dávaly pozor na silnici, 
je nutné je co nejdříve naučit, 

aby si dávaly pozor na internetu. 
Hrozby jsou závažné a jejich 
nejčastějšími oběťmi jsou ti, 
kteří neví, že se jich mají bát. Je 
zodpovědností každého rodiče, 
aby toto zohlednil při výchově. 
To nutně vyžaduje vaše vzdě-
lávání se v této oblasti, jako 
vhodný zdroj vřele doporučuji 
www.internetembezpecne.cz

Martin Horák



Zpravodaj dolní bojanovice2-3/2019 2-3/2019Zpravodaj dolní bojanovice

48 49

BOJANOVSKá KUCHYNě, RADY
Suroviny
200 g  kuřecího masa
300 g  kuskusu
 hrstka cherry rajčat
1  paprika
 kousek pórku
 olej, sůl, pepř
 citronová šťáva

Do sklenice s olivovým 
nebo slunečnicovým olejem 
napěchujeme květy levandule, 
uzavřeme a necháme na slunci 
5–7 dní. Přecedíme přes gázu 
a můžeme používat.

Suroviny
10 dkg sušené lichořeřišnice
10 dkg sušených kopřiv 
10 dkg sušeného barvínku

Natrháme dostatečné množství 
listů, napěchujeme je do 
sklenice a naložíme do alkoholu, 
necháme louhovat měsíc 
v temnu.
Přecedíme a užíváme každé 
ráno asi 30–40 kapek (kávovou 
lžičku). 

Velmi pomáhá na paměť, 
rozšiřuje cévy, čímž zajišťuje 
prokrvení organismu a zpomaluje 
nástup některých nemocí 
v pokročilém věku, zlepšuje 
dýchání atd.

Postup
Kuskus si připravíme dle návodu na obalu. Nakrájíme si pórek na 
kolečka, orestujeme jej, přidáme nakrájenou papriku a rajčata a opět 
orestujeme. Poté vše vyndáme z pánve. Na malé kousky nakrájené 
a osolené kuřecí maso dáme na pánev a opečeme do zlatova. 
K masu přidáme orestovanou zeleninu, zakápneme citronovou 
šťávou, směs dosolíme a prohřejeme. Vše promícháme s kuskusem 
a podáváme.

 pomáhá na pokožku poštípanou hmyzem
 účinkuje při bolesti hlavy – migréna
 po potření spánků se lépe spí
 na masáž namožených svalů

Postup
Můžeme použít i čerstvé bylinky o stejné hmotnosti každé 
ingredience – 50 dkg, bylinky nakrájíme.
Naložíme je do alkoholu (slivovice 40–50%), uzavřeme a necháme 
14 dní ve tmě a v teple louhovat (sklenici obalíme papírem nebo 
alobalem atd.).

Použití: Několik kapek se vmasíruje do pokožky po každém umytí 
vlasů nebo každý den do suchých vlasů dle potřeby a uvážení. 

Pozn.: Při vlastním pěstování se listy lichořeřišnice suší celé a krájí se 
před použitím.

Lehká večeře – Kuskus s kuřecím masem Levandulový olej

Lichořeřišnice na vlasy

Ginkgo biloba – jinan dvojlaločný – zpomaluje stárnutí

Suroviny
3  zakysané smetany
2  balíčky piškotů
1  smetana ke šlehání
 cukr dle chuti
 jakékoliv čerstvé ovoce 
 (jahody, meruňky, 
 broskve, švestky atd.)

Suroviny
1 kg rajčat
1/

2
 kg jablek

25 dkg cibule
4 stroužky česneku
3 lžičky soli
20 dkg cukru
4 ks bobkového listu
6 ks nového koření
4 ks pepře
4 ks hřebíčku
1 lžička mletého pepře
1 lžička mleté papriky
1 dcl octu /může být míň/
1 menší červená řepa
 (nastrouhat)

Postup
Ušleháme smetanu s trochou cukru a lehce přimícháme zakysané 
smetany. Dortovou formu vyložíme alobalem. Poté střídáme vrstvy 
piškotů, krému a ovoce. Naplněnou formu dáme do lednice 
a necháme chladit nejlépe přes noc.
Při servírování  můžeme vylepšit kopečkem zmrzliny nebo šlehačkou.

Recept poskytla p. Vladimíra Mráková, Hlavní č. p. 397.

Postup
Vše vaříme 30 minut, pak rozmixujeme, přecedíme přes sítko 
a sterilujeme 20 minut při 70 °C.

Recept poskytla p. Marta Turková, U Hřbitova č. p. 300.

Osvěžení bez pečení

Lahodný kečup
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Suroviny
2 lahvičky Alpy
20 tabletek Acylpyrinu
3–4 větší listy aloe vera

Suroviny
 kávová sedlina 
 z jednoho šálku kávy
3  banánové slupky
3  vaječné skořápky
1 litr  vody

 Pohanka je přirozeně bezlepko-
vá potravina. 
 Obsahuje zinek, měď, mangan, 
vitaminy skupiny B, velmi důležitý 
rutin, který zpevňuje cévy. Snižuje 
hladinu cholesterolu v krvi, příznivě 
působí na játra.
 Užitečná je pro diabetiky. Dopo-
ručuje se konzumovat při nachla-
zení a v období chřipek.

Česká pohanka se dá koupit 
v obchodech se zdravou výživou.
Tato pohanka se při zpracování ne-
proplachuje a nevaří se. Zalijeme 
ji pouze vařící vodou a přikrytá se 
nechá nabobtnat. Vzniklá kaše se 
může konzumovat na sladko s ovo-
cem, kakaem atd. Používá se i na 
zahuštění polévek nebo omáček. 
Má sice zvláštní chuť, ale na tu si 
rychle zvyknete.

Zdislava Michnová

Postup
Do sklenice nalijeme Alpu, do které nasypeme rozdrcený Acylpyrin 
a přidáme na malé kousky nakrájené čerstvé listy aloe. Sklenici 
uzavřeme a necháme týden ve stínu louhovat. Občas protřepeme. 
Doporučuje se aloe před použitím alespoň 4 dny nezalévat. Vzniklou 
tekutinou promazáváme bolestivé klouby a svaly.

Postup
Skořápky dobře umyjeme a rozlámeme. Banánové slupky pokrájíme, 
přilejeme vodu a rozmixujeme. Dáme do sklenice a necháme 2 dny 
fermentovat. Zálivku používáme jednou za 14 dní.

Domácí tinktura na záněty a bolesti pohybového aparátu

Domácí hnojivo na muškáty

Pohanka

MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Lucie Straková 30. 3. 2019 Hlavní 1115
Marek Daniel Pazderka 30. 3. 2019 U Hřbitova 886
Nellie Isabelle Příkazská 29. 4. 2019 Hodonínská 929
Karolína Posoldová 16. 5. 2019 Pustá 932
Štěpán Posolda 16. 5. 2019  Pustá 932
Jakub Gajoš 13. 6. 2019 Vinařská 933
Tomáš Rýdl 31. 7. 2019 U Školky 370

29. 6. 2019 Renata Bílková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Petr Němec Vrbice

6. 7. 2019 Michaela Vašková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Matouš Zdražil Dolní Bojanovice

20. 7. 2019 Karolína Lelková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Jaroslav Hromek Dolní Bojanovice

17. 8. 2019 Eva Macurová Ostrava
Dolní Bojanovice Petr Mayer Dolní Bojanovice

7. 9. 2019 Jitka Nedvědická Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Martin Veselý Dolní Bojanovice

František Račický 31 let 
Stanislav Prčík 70 let U Potoka 97
Václav Sládek  88 let Hlavní 638
Eliášek Purmenský 3 roky Na Hrázce 62
Jan Hubáček 75 let Dlouhá 278
Mária Skoumalová 59 let Vrchní Pustá 754
Marie Poláchová 94 let  Žabácká 39

Narození

Sňatky

úmrtí
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nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
příjemnou hodovou zábavu

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Boteko 
Vinařské 
potřeBy

Otevírací doba: 
po–pá 7.30–17.00 hod. 
sobota 7.30–11.00 hod.

přejí zákazníkům
příjemné prožití

hodů

 27. 9. Předhodová zábava

 28. 9. Předhodová diskotéka na hřišti

 29. 9. – 1. 10. Svatováclavské hody

 5. 10. Pochod slováckými vinohrady

 6. 10. Hodky s vinobraním

 23. 10. Den seniorů

 17. 11. Koncert 30 let svobody

 22. 11. Slavnosti sv. Cecílie – Taneční mládí

 22. 11.  Přednáška RNDr. Jiřího Grygara, CSc.

 24. 11. Vystoupení Břeclavanu

 1. – 8. 12. Vánoční výstava

 15. 12. Adventní koncert ZUŠ

 22. 12. Koncert DH Vracovjáci

 23. 12. Štěpánští koledníci

 28. 12. Sousedské setkání

Obec Dolní Bojanovice nabízí borové dřevo určené na palivo, vazbu 
střechy nebo jiné využití za cenu 100–200 Kč za metr krychlový podle 
stáří a přepočtových tabulek. Cena je za samovýrobu vlastní těžbou 
a bez dopravy. V případě požadavku na zpracování dřeva a dovoz lze 
tuto službu objednat samostatně. Vzhledem k celorepublikové situa-
ci s kůrovcem jsou těžba a prodej tvrdého listnatého dřeva výrazně 
omezeny. Díky nízké ceně je borové dřevo levnou a dostatečně kvalitní 
surovinou pro topení především v kotlech na tuhá paliva, dřevoplyno-
vých kotlech a domácích kamnech. 

Bližší informace k prodeji palivového dřeva získáte na obecním 
úřadě nebo u odborného lesního hospodáře Ivana Salajky na tel. 
728 235 073.

Orientační výhřevnost v kWh/1PRMS polen délky 33 cm při 
vlhkosti dříví 25 %

Co nás čeká

Nabídka borového dřeva 

POZVáNKY, INZeRCe

Dub  1296
Habr  1281
Buk  1269

Borovice 1169
Smrk  944
Topol  770

vám přeje
příjemné prožití hodů
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Významného životního 
jubilea 50 let se dožívá náš 
duchovní správce 
o. Petr Karas, který si 
současně připomíná i 20 let 
působení v naší farnosti. 
K tomuto krásnému jubileu, 
výročí a do dalších let mu 
přejeme hojnost Božího 
požehnání, darů Ducha Svatého 
a pevné zdraví.

cervenekontejnery.cz

Za každý 1 kg starého elektra vhozeného do červených kontejnerů, obdrží Národní rada osob se zdravotním postižením ČR 1 Kč.

KAŽDÝ, KDO LETOS VHODÍ starý telefon, PC klávesnici nebo 
třeba elektronickou hračku do jednoho z našich červených 
kontejnerů, POMŮŽE HENDIKEPOVANÝM NAJÍT PRÁCI. 

NEVHAZUJTE
spotřebiče se zbytky jídla, 
nebezpečný odpad, plasty, 
směsný odpad, atd.

DO ČERVENÉHO 
KONTEJNERU PATŘÍ

drobné vysloužilé elektrozařízení 
s maximálním rozměrem 
51 x 36 x 40 cm

tarého elektra vhozeného do červených kontejnerů, obdrží Národní rada osob se zdravotním postižením ČR 1 Kč.

TŘÍDIT 
STARÉ ELEKTRO 

SE VYPLATÍ

„Díky projektu Koruna za kilo jsem 
prošla rekvalifikací a získala tak práci“, 
říká Petra Bočková, zdravotně postižená.
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

Prodejní doba
pondělí
zavřeno

úterý–pátek
6.00–19.00 hod.
sobota, neděle
8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 
Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308
e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

KOuPÍm 
rodinný dům 
i krekonstrukci, 

zahrádka 
podmínkou. 

Prosím 
o kontakt na tel. 

605 803 436
Děkuji. 
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Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

kVĚtinÁřstVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
a	 Řezané	a	hrnkové	květiny
a	 Dárkové	zboží
a	 Vazba	květin	–	svatební	servis	
	 		 	 –	smuteční	vazby	
	 		 	 –	příležitostní	vazba
a	 Výroba	dekorací
a	 Rozvoz	květin

Tel.: + 420 777 023 693




